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INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA JIČÍNA

Pan Gunter Demnig zasadil do jičínské dlažby osm Stolpersteine

Na Žižkově náměstí před domem čp. 6 se od
soboty 7. září 2019 leskne osm nových „dlaž-
dic“. Jedná se o Stolpersteine, Kameny zmi-
zelých. Připomínají členy rodiny
Steinerových, kteří byli v době Protektorátu
Čechy a Morava odvezeni a zavražděni
nacistickým režimem. Smutnou připomínku
do jičínské dlažby zasadil sám Gunter Dem-
nig, otec myšlenky Kamenů zmizelých. Pří -
tomni byli také členové rodiny Wienerových,
kteří jsou příbuznými Steinerových, a místo-
starosta města Mgr. Petr Hamáček, jenž byl
od počátku velkým podporovatelem umís-
tění Stolpersteine v Jičíně. 
„Připomínáme si dobu, kdy se běžně stávalo,
že lidé byli potrestáni ne za to, co udělali, ale
za to, jak se narodili a kým byli,“ uvedl Charles
N. Wiener. 
„Jsem rád, že se Jičín zapojuje mezi města
s  Kameny zmizelých. Dnes se stáváme
součástí velké sítě. Čím více si budeme při-
pomínat, že hrůzy se skutečně děly, tím více
zajistíme, aby se už neopakovaly,“ sdělil místo-
starosta Petr Hamáček. 
Umístění osmi Kamenů zmizelých v  Jičíně
začalo z  iniciativy Veřejně prospěšného
spolku na podporu osob dotčených Holo-

kaustem z.s. Jeho zástupci se obrátili na město
s žádostí o umístění kamenů. Rada města ideu
podpořila. Osmice nezůstane v Jičíně dlouho
osamocená. Brzy budou před dům na Vald-
štejnově náměstí čp. 93 zasazeny tři Kameny

zmizelých, připomínajících nacisty zavraždě-
nou rodinu Hahnových. 
Dlažba v sobotu chvíli vzdorovala, avšak pan
Demnig využil svých zkušeností a kameny
umístil tak, aby do chodníkového vzoru na Žiž-
kově náměstí plně pasovaly. Když se vrátíme
do historie, první kámen pan Demnig usadil
dne 16. prosince 1992. Těžko říct, zda tehdy
dokázal odhadnout, jakých rozměrů jeho
nápad dosáhne. Stolpersteine dnes na jdeme
ve spoustě evropských měst a do konce roku
2018 jich bylo usazeno na 67 tisíc. Od roku
2008 jsou umisťovány také v České republice.  
V češtině pro ně bývá používán neoficiální
a nepřesný název Kameny zmizelých. Faktem
je, že německé slovo Stolperstein je obtížné
přeložit doslovně. Asi nejpřesnější význam lze
hledat někde mezi frázemi „kameny, o které
je třeba klopýtnout“ a„kameny, o které se má
zakopnout“. Ne však doslovně, nýbrž
pohledem a myšlenkou. V  Jičíně si
kolemjdoucí snad vzpomenou na jičínskou
rodinu, která byla násilím odvedena do kon-
centračního tábora Terezín a v roce 1943 byla
zavražděna v Osvětimi. -jir- 

Téma: Lesopark Čeřovka
Přijměte naše srdečné pozvání na druhé kolo
diskuse o lesoparku Čeřovka. Uskuteční se
dne 7. října od 18 hodin v  Porotním sále
zámku. Rádi si vyslechneme vaše názory.
Více o tématu Čeřovka se dočtete v tomto
čísle na str. 13 a 14. -jir- 

Třicet let od sametové revoluce
Vážení čtenáři, blíží se 30. výročí sametové revoluce. Změny, která naší zemi přinesla
demokracii. I když si město Jičín chce výročí patřičně připomenout, jde hlavně o „občanský“
svátek. Na to musíme pamatovat. Město je proto připraveno podpořit občanské akce 
pro veřejnost, které ve svých spolcích nebo čistě soukromě připravujete. Dejte nám 
prosím o nich vědět. Informace pište na e-mailové adresy jires@mujicin.cz nebo
vavrincova@mujicin.cz. -jir- 
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Výkonný ředitel firmy M – Silnice a. s.
Ing. Zdeněk Babka a starosta města Jičína
JUDr. Jan Malý v pondělí 9. září podepsali
smlouvu na rekonstrukci ulice Jaselské na
Čeřovce. Přebudován bude úsek mezi kři-
žovatkami s ulicemi Foersterova a Skaut -
ská. Firma zvítězila ve výběrovém řízení
s nabídkovou cenou 7 169 442,65 Kč bez
DPH. S financováním pomůže dotace.
Zastupitelstvo města již schválilo financování

této akce v rámci rozpočtu města na příští
rok. Staveniště bude předáno na konci letoš-
ního roku, ale firma s  hlavními pracemi
nastoupí až poté, co Vodohospodářská
a obchodní společnost a.s. dokončí rekon-
strukci kanalizace a vodovodního řadu.
Během rekonstrukce ulice dojde také
k výměně plynových rozvodů.
Na financování rekonstrukce se městu podařilo
získat dotaci ve výši 3 189 000 Kč z programu

Podpora obnovy místních komunikací. Během
prací dojde k položení nové vozovky v šířce
5,5 metru a v  délce 302 metrů. Budou
zpevněny krajnice po obou stranách, kde
budou umístěny ostrůvky pro výsadbu zeleně.
Také budou obnoveny chodníky, které nově
budou v šířce 1,35 až 1,85 metru. Ulice Jaselská
se nachází v blízkosti vrchu Čeřovka a jedná
se o jednu ze tří proslulých jičínských  „půl-
kružnicových“ ulic opisujících vrstevnici. -jir-

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Jičín nechá vyklidit starou suť
z průmyslové zóny

V  lokalitě průmyslové zóny v  Jičíně se
nachází asi 3400 tun uskladněné suti. Rada
města schválila vítěze veřejné zakázky na její
odvoz a recyklaci. Práce zajistí společnost
ECO – RETEL s.r.o. z  Mladé Boleslavi, která
zrecykluje na 1700 tun živičného a železo-
betonového materiálu a odveze 1700 tun již
nepoužitelné stavební suti. Do deponie
v  průmyslové zóně je odvážena i suť
z lokality kasáren.  
Celková nabídková cena činí 787 100 Kč bez
DPH. Firma má práce zrealizovat během pod-
zimu. Recyklovaný, rozdrcený materiál bude
ponechán městu k dalšímu využití. Výstupní
materiál bude vytřízen na 2 druhy recyklátu
– betonový a asfaltový. Stavební suť firma
odveze a zlikviduje na své náklady. 

Daň z nemovitých věcí se ani
v příštím roce nezmění

Zastupitelstvo města na doporučení Rady
města rozhodlo, že daň z nemovitých věcí
v příštím roce zůstane ve stejné výši. Respek-
tive, nebudou upraveny koeficienty pro její
výpočet. Zastupitelé věc projednávali na
veřejném zasedání ve středu 18. září. Nedojde
tak ke změně městské obecné závazné
vyhlášky z roku 2000, která stanovuje koefi-
cienty. Základní koeficient v Jičíně zůstane na
hodnotě 2. 
Zákon dává obcím možnost ovlivnit výši daně
v jejich katastrech, a to právě prostřednictvím
koeficientů, kterými se sazba násobí. Město
Jičín každým rokem posuzuje, zda tento ko -
eficient pro nadcházející rok upravit, či jej
neměnit. Daň z nemovitých věcí je čistým příj -
mem pro rozpočet obce. 

Rozpočet v prvním pololetí
2019 skončil v přebytku 

Co se týká městského rozpočtu, saldo příjmů
a výdajů od ledna do června totiž skončilo
„v plusu“, ve výši 33 979 387 Kč. Podíváme-li
se na plnění příjmů za první pololetí, celkově
rozpočet města přijal 234 924 293 Kč. Naopak
celkové výdaje na konci června byly
205 944 906 Kč. 
Rozpočet byl schválen na sklonku roku 2018
jako příjmově a výdajově vyrovnaný. V součas-
nosti se zohledněním všech rozpočtových opa-
tření pracuje s částkou ve výši 466 482 812 Kč.
Tahounem jsou daňové příjmy. Jičínský
rozpočet získal z  daní do konce června
159 221 401 Kč. Je třeba zdůraznit, že ani příjmy
ani výdaje nejsou po celý rok rozprostřeny rov-
noměrně. Z hlediska výdajů je zpravidla nároč-
nější druhá polovina roku. -jir-

Rekonstrukci ulice Jaselské zajistí jičínské pracoviště firmy M – Silnice a.s. 

Instalace podzemních kontejnerů na sepa-
rovaný odpad na nábřeží Irmy Geisslové
a v ulici Tyršova je dokončena. Zprovozněny
budou v říjnu. Na budovu Základní školy
Husova město Jičín nechalo instalovat kame-
ru, která bude kontejnery monitorovat.
Jedná se o prevenci proti poškozování nádob
a proti „navážení“ odpadu, k čemuž podle
některých ohlasů na rohu ulic Husova a Tyr-
šova v minulosti mohlo docházet. Monito-

rovací zařízení má dostatečné rozlišování,
aby bylo efektivní i v nočních hodinách.
Instalaci nádob měla na starost firma
COMPAG Mladá Boleslav s.r.o., která zvítězila
ve výběrovém řízení. Při pracích vyvstala nut-
nost zajistit přeložku vedení CETIN a bylo
nalezeno plynové vedení, které se naštěstí
ukázalo jako odpojené. V Tyršově ulici bylo
nutné upravit zpevněné plochy kolem skeletu
nádob, i tam však překvapilo stavbaře odpo-
jené plynové potrubí, a také kanalizační stoka
ve skutečnosti vedla blíže k chodníku, než byl
předpoklad. Celková cena díla bude
2 717 076,27 Kč bez DPH. Většinu nákladů
pokryje dotace z  Operačního programu
životní prostředí.  

V této ceně ovšem není pouze instalace pod-
zemních kontejnerů. Figuruje v ní také zakou-
pení dalších nádob, hlavně pro tzv. systém
door to door. Konkrétně tří velkoobjemových
kontejnerů o objemu 17,55 m3, 50 popelnic
o objemu 120 litrů, 150 nádob o objemu 240
litrů, dále 200 nádob o objemu 120 litrů na
plast a 200 nádob o stejném objemu na papír. 
Jičín hodlá dále navyšovat úroveň třídění
odpadu. Systém door to door by se mohl roz-
šířit do dalších čtvrtí. Rada schválila
zpracování žádosti o dotační podporu k Ope-
račnímu programu životní prostředí. Jičín si
proto nechá zpracovat analýzu, která bude
podkladem k žádosti o dotaci. Vypracuje ji
společnost ISES s.r.o. -jir-

Podzemní kontejnery budou zprovozněny v říjnu
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Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Letní prázdniny nejsou pro školy obdobím
klidu. Kdy jindy je možné provést větší
opravy? Drobné opravy proběhly prakticky
na všech základních a mateřských školách,
avšak z těch větších stavebních prací zmiň-
me zejména Základní školu Železnická
a Mateřské školy Fügnerova, U Kina
a Větrov. A také základní školu v Soudné,
kde se podařilo završit kompletní zateplení
budov. Podíváme se ale i jinam. Tak jdeme
na to. 
Před několika lety praskl hydrant v Základní
škole Železnická. Havárie si vybrala velkou daň
na podlaze v šatnách. Městu Jičínu se povedlo
prostory uvést do provozuschopného stavu
a navíc na základě pojistky požádalo o uplat-
nění plnění. Aby však bylo vyplaceno, bylo
třeba splnit podmínku, totiž opravit poni -
čenou podlahu v šatnách. A tak město naplá-
novalo práce na letošní prázdniny s  tím, že
zakázku vyhrála firma Zdeněk Pauk z Lázní
Bělohradu. 
Když práce začaly, vyvstal problém. Havarijní
stav páteřní kanalizace se ukázal v celé děsivé
kráse. Staré potrubí se na několika místech
doslova rozpadlo. Bylo nutné přijmout více-
náklady, provést hlubší zemní práce a kana-
lizaci zcela vyměnit. Práce, které se měly
omezit na interiér šaten, bylo nezbytné vyvést
i před hlavní vchod. Časový tlak byl značný.
Těžko si představit provoz základní školy
s uzavřeným hlavním vchodem. Pro žáky však
máme skvělou zprávu. Vše se stihlo a školní
docházka není ohrožena, byť dílčí práce ještě
budou probíhat krátce po začátku školního
roku. Celkové náklady dosáhly přibližně 2,2
milionu Kč.
Velkou událostí je dokončení stavebních úprav
na Základní a Praktické škole v Soudné. Snížení
energetické náročnosti probíhalo od podzimu
2017. V soupisu prací figuruje kompletní zatep -
lení pláště, oprava střechy, úprava rekuperace

tepla v  prostorách i úprava okolí školy
a zahrady. Vše zajistila firma STAV – AGENCY
s.r.o., která zvítězila ve výběrovém řízení.
S  19milionovými náklady městu pomůže
dotace z Operačního programu životní pro-
středí. Evropská unie tak městu Jičínu poskytne
příspěvek ve výši 40 procent uznatelných
nákladů. Úhrada investiční akce byla rozdělena
do několika let, tudíž letos město zaplatí již jen
zlomek z celkových nákladů. 
MŠ U Kina je od letošních prázdnin napojena
na centrální zdroj tepla. Práce zajistila firma
TZB Kladno s.r.o. Zásah se týkal všech
místností v  budově, protože škola
podstoupila kompletní rekonstrukci rozvodů
tepla. Celkové náklady jsou přibližně 1,7
milionu Kč. 
Obdobné práce prodělala MŠ Fügnerova. Také
ona byla napojena na centrální zdroj tepla
a byla provedena rekonstrukce rozvodů do
místností. Výrazným úpravám se zde
nevyhnuly kotelna a stravovací provoz. Zakáz-
ku získala firma Vladimír Fof z Nechanic, cel-
kové náklady jsou asi 1,36 milionu Kč. A co se
týká MŠ Fügnerova, je tu i další dobrá zpráva.
Za dlouhých zimních nocí nebude přístupová
cesta přikryta ranní tmou, jelikož během jara
byly nainstalovány tři nové stožáry. Toto stálo
asi 73 tisíc Kč. 
Na MŠ Máj pokračuje průběžná obnova
sociálních zařízení. Přibližně každý rok se
opraví toalety v  jedné ze tříd, a to včetně
výměny obkladů a baterií. Letos tyto práce
přijdou asi na 95 tisíc Kč. 
Mateřská škola Větrov představila svou novou
Zahradu indiánů z  Větrova. Skýtá mnoho
zábavy a klade důraz na environmentální
výchovu. Nabízí prolézačky, herní prvky, laby-
rint, kopec na sáňkování a mnoho dalšího.
Práce dodala firma Zahradní svět a.s.
z Čejkovic u Jičína přibližně za 966 tisíc Kč.
Jičín byl úspěšný s  žádostí o dotaci ke

Státnímu fondu životního prostředí, od
kterého získá 500 tisíc Kč. Na jaře se zasela
tráva, a aby ji nespálilo horko, tým zaměstnan-
ců školy ji během prázdnin zaléval. Zajímavé
také je, že zahrada se rozkládá na soukromém
pozemku a město s  vlastníkem – firmou
IMMOTEL – vyjednalo nájemní smlouvu na
20 let.

O prvním školním dnu MŠ Větrov uspořá-
dala den otevřených dveří. Děti neváhaly
a zahradu jaksepatří vyzkoušely. Nová
zahrada jednak působí velmi vzdušným,
prostorným dojmem, čímž svádí
k rozběhu, jednak je plná herních a vzdě-
lávacích prvků. Je zde několik svahů, dře-
věný mostek, skluzavka, týpí, prolézačky,
labyrint, ale také loučka s kvítím, brouko-
viště a mnoho dalšího. Až v zimě napadne
sníh, svahy jistě poslouží pro sáňkování
a bobování. Návrh zahrady, která skutečně
evokuje život severoamerických indiánů,
je z pera Ing. Vladimíra Jandy z firmy Pro-
jektservis.  „Když jsme otevírali novostavbu
mateřské školy na Větrově, věděli jsme, že
zahrada splňuje všechny požadavky. Při
provozu se ukázalo, že povinný standard
nestačí, a tak jsme se začali porozhlížet
v okolí školy, jak by zahradu pro děti šlo
rozšířit. Nakonec jsme se zaměřili na sou-
kromý pozemek, na kterém se původně
rozkládala stará kovová struktura,“ uvedl
místostarosta Mgr. Petr Hamáček. 

Na Základní škole Poděbradova byl vyměněn
běžecký ovál. Práce zajistila firma J.I.H. – spor-
tovní stavby z  Prahy, která s  nabídkovou
cenou 469 900 Kč bez DPH zvítězila ve výbě-
rovém řízení. Stará běžecká dráha byla na
několika místech poškozena kořenovým sys-
témem. A ještě: Trochu netradiční letní práce,
které se rovněž týkají ZŠ Poděbradova, spo-
čívají v úpravě starého výtahu na uhlí v tělese
hlavního schodiště. Výtah zůstane na svém
místě jako památka na doby dřívější. Byl však

Letní prázdniny umožnily provést rekonstrukce ve školách a školkách

Slavnostní kolaudace po rekonstrukci se v ZŠ Soudná uskutečnila ve čtvrtek 5. září. Škola
si zároveň připomněla 85. výročí speciálního školství. K mimořádné události kolektiv školy
vypracoval také almanach, který popisuje současnou činnost školy, proběhlou rekonstrukci
a historii. Na snímku je ředitel školy Mgr. Petr Novotný při úvodní řeči. 

Pokračování na str. 4
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J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Zcela vlevo je dům čp. 25 (rohový dům ulic
Nová a Tylova), který vlastnila v  letech
1902–1917 Marie Lhotová. Směrem k Havlíč-
kově ulici je dobře patrný dům čp. 137
(rohový dům ulic Nové a Železnické), který
byl vystavěn v roce 1875. Prostoru dnešní kři-
žovatky ulic Nové, Železnické a Havlíčkovy se
říkalo Kozí plácek. Vedle něho směrem
nahoru je dům čp. 21 (dnešní Hotel Jičín), kde
bylo do roku 1878 plukovní velitelství a vojen-
ské kanceláře pluku č. 74. Všechny domy smě-
rem nahoru vznikaly (kromě čp. 21 a 22, které
jsou o století starší) až v  první polovině
19. století. Rozsáhlý dům na konci této řady
je bývalá Kukulova nemocnice. Roku 1883

zakoupil Gustav Kukula domky čp. 56 a 96
stojící před jeho domem čp. 23. Oba domy
zboural a vystavěl novou budovu pro nemoc-
nici. Dědici prodali roku 1896 čp. 56 a 96 se
zahradou za 40 000 zl. okresnímu zastupitel-
stvu pro zřízení budovy okresní samosprávy.
V  letech 1940–1941 jej nahradila rozlehlá
stavba podle plánu Ing. arch. Čeňka Musila,
kterou dlouho využíval Okresní úřad. Vlevo
(poslední dům směrem k  Čeřovce) je vidět
sirotčinec, který byl kolaudován v roce 1898.
Vedle něho ještě nestojí chorobinec, který
vznikl o deset let později. Dobové foto
Antonín Brožek. 

Hana Fajstauerová

J I Č Í N  S E  M Ě N Í

Pohled z Valdické brány z let 1898–1908 
na levou stranu Havlíčkovy ulice

natřen a proběhla i dílčí oprava, zkrátka
tomuto mementu historie byla poskytnuta
náležitá péče. 
Nesmíme zapomenout na učebny ve 2. nadzem-
ním podlaží (tedy prvním patře) Valdštejnského
zámku. Náročná investice, během níž byly zre-
konstruovány i prostory pro Městské informační
centrum Jičín a svatební salon, se konečně chýlí
ke konci. Učebny poslouží jednak místním pří-

spěvkovým organizacím, zejména ZUŠ J. B. Foer-
stera a K-Klubu, jednak univerzitnímu studiu,
které v Jičíně poskytuje Česká zemědělská uni-
verzita v Praze. Byla již vysoutěžena zakázka na
dodání nábytku pro tyto místnosti. Stoly, židle,
skříně a další nábytek dodá firma Dřevotvar
z Hradce Králové za 395 tisíc Kč. 
Nezapomínejme na dětská hřiště. V současnosti
budou dvě osazena novými herními arekreačními
prvky. Jedná se ohřiště nedaleko atletického oválu

ve sportovním areálu a poblíž ZŠ Poděbradova.
Dětské herní prvky, jako jsou prolézačky a hou-
pačky, budou samozřejmě splňovat nejpřísnější
bezpečnostní požadavky, arodiče dětí jistě nepo-
hrdnou novými lavičkami a piknikovými stolky.
Budou položeny i nové travní dlaždice. Vše dodá
firma Bonuita Group Service, která zvítězila ve
výběrovém řízení s cenou přibližně 519 tisíc Kč.
Staré herní prvky už byly zastaralé arevizní technik
doporučil výměnu.. -jir- 

Letní prázdniny umožnily provést rekonstrukce ve školách a školkách
Dokončení ze str. 3

Výkresy dětí na jičínské radnici připomněly Týden pěstounství
Žáci druhých tříd ze Základní školy Želez-
nická namalovali výkresy na zadání  „Jak
si představujete rodinu?“. Jejich výtvory
v září visely ve vestibulu MěÚ Jičín na
 Žižkově náměstí. Naše město si tak při-
pomnělo Týden pěstounství, celostátní
iniciativu, která si klade za cíl poděkovat
pěstounům, díky nimž děti nemusí přejít
do ústavní výchovy. Zároveň má pěstoun-
ství propagovat a říct všem zájemcům, že
o pěstouny je zájem a že jde o prestižní
roli. Kdykoliv vám poskytneme informace
a odpovědi, stačí zkontaktovat Odbor
sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Jičín.
Viz níže telefonní čísla a e-mailové adresy.  
Týden pěstounství letos připadl v Královéhra-
deckém kraji na období od 8. do 13. září. Zatímco
vloni Městský úřad Jičín uspořádal výstavu Jsem
pěstoun v Biografu Český ráj a pozval pěstouny
k poděkování a osobnímu posezení s vedením

města, letos padla volba na expozici dětských
výkresů. Žáci ze Základní školy Železnická
v červnu dostali úkol nakreslit jejich představu
o rodině. 
Co je to rodina? Když čelíme takové otázce,
většina z nás si zřejmě vybaví rodinu jako vystři-
ženou z televizních reklam. Ve skutečnosti má
však rodina mnoho podob. Ať má podobu jakou-
koliv, kterákoliv může být úspěšná ve výchově
dětí a v životě jejích členů. Každá řeší malé i větší
strasti. O těch malých vypráví trojice reklamních
spotů, které byly v září vysílány v Biografu Český
ráj a ve kterých vystupují známí herci – David
Švehlík, Saša Rašilov a Ondřej Vetchý. Netřeba
zdůrazňovat, že rodina je v nich trochu jiná, než
jakou vídáme v tradičních reklamách. Podívat
se na ně můžete kdykoliv na webu http://hle-
damerodice.cz/tv-spoty/. 
Pěstounská péče má několik podob. V nedávné
historii byl zlomový rok 2012, kdy právně vznikla

tzv. pěstounská péče na přechodnou dobu (tzv.
PPD). Oproti běžné pěstounské péči je stanovena
maximálně na jeden rok. Přinesla zásadní změnu.
„Od doby, co funguje PPD, nešlo žádné malé dítě
do ústavního zařízení. Od roku 2012 se do těchto
zařízení dostanou pouze děti starší, které v řadě
případů ani nechtějí jít do pěstounské rodiny
nebo děti těžce zdravotně postižené, které ve
většině případů jsou odkázány na stálou pomoc
v zařízeních, tedy takovou pomoc, kterou rodiny
nejsou schopny vlastními silami zajistit. Dále to
jsou děti tzv. kurátorské, tedy děti s vážnými poru-
chami chování a trestnou činností. Ti o umístění
do PPD mnohdy nestojí a ve většině případů mají
i rodiče, kteří mají zájem jejich situaci řešit,“ vysvět-
luje Ivana Jandová z odboru sociálních věcí a zdra-
votnictví MěÚ Jičín.   
V současné době je v pěstounské péči v působ-
nosti ORP Jičín 64 dětí, z toho ve zpro střed kované
péči jich je 22, v péči prarodičů 32 a u ji ných pří-
buzných 10. Co se týká výše zmíněné PPD,
v Jičíně v současné době není žádné dítě svěřené
do PPD, protože všech pět dětí, které byly v PPD
loni touto dobou, se dostalo do dlouhodobé pěs-
tounské péče. Bohužel jedna pěstounská péče
u 15leté dívky byla ukončena předáním nezletilé
do výchovného zařízení. 
Od roku 2012 požádalo MěÚ Jičín 14 potenciál-
ních pěstounů o zařazení do PPD, avšak pouze
5 uspělo. Jičín má však nyní 4  „přechodné“ pěs-
tounky, jelikož dvě pěstounky se rozhodly vyko-
návat dlouhodobou pěstounskou péči a naopak
jedna pěstounka se přistěhovala z jiného ORP.
Žádost o zařazení do osob v evidenci, což jsou
osoby, které vykonávají přechodnou pěstoun -
skou péči, mohou podat manželské páry. Je zají-
mavé, že na Jičínsku zatím žádaly výhradně ženy.

-jir- 

Chcete-li se zeptat na cokoliv týkající se
pěstounské péče, referentky Oddělení
sociálně právní ochrany dětí MěÚ Jičín vám
vše rády vysvětlí: 
Ivana Jandová, tel.: 493 545 257, 
jandova@mujicin.cz 
Mgr. Iva Benešová, tel.: 493 545 258,
benesova@mujicin.cz 
Bc. Zuzana Flégrová, tel.: 493 545 248,
flegrova@mujicin.cz 
Mgr. Eliška Helikarová, tel.: 493 545 235,
helikarova@mujicin.cz 
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Perný týden v Soudné
V  pondělí druhého září jsme ve škole
přivítali nové prvňáčky a žáky jako na
většině základních a středních škol. Po pro-
jevu pana ředitele, který se tentokrát kvůli
nepřízni počasí nekonal v okrasné zahradě,
ale v tělocvičně, se žáci za doprovodu rodičů
odebrali do svých tříd. 
Prvňáčky v I. Z vítal maňásek  „opička Olinka“
adětem slíbil, že během školního roku k němu při-
bydou další zvířecí kamarádi. Oči prvňáčků zářily
zvědavostí. 
Školní rok byl sice úspěšně zahájen, ale školu oče-
kávala další událost – slavnostní kolau dace zre-
konstruované budovy a připomenutí založení
speciálního školství v Jičíně. 

Akce se konala ve čtvrtek 5. 9. za přítomnosti zástup-
ců Královéhradeckého kraje, Města Jičína a ČŠI. 
Školu v odpoledních hodinách navštívili její příz -
nivci azvídaví občané Jičína ablízkého okolí. S nad-
šením procházeli jednotlivé třídy, specializované
učebny a další prostory budovy. 
Při této příležitosti byla vydána publikace, která
nahlíží na školu v Soudné z různých stran. Do číst
se můžete ohistorii budo vy, oprůběhu rekonstruk-
ce. Dále pak ospe ciálním školství v Jičíně, ovyužití
sti mulačních programů ve výuce či o samotných
vzdělávacích programech v systému základního
školství. Samo zřejmě iooborech střední školy. Vše
je doprovázeno barevnými fotografiemi.

-jm-

Změny na Čtyřce v novém školním roce 
Ani o letošních prázdninách Čtyřka nezahálela
a pilně se připravovala na nový školní rok. Nej-
větší investiční akcí byla bezesporu úprava pro-
storu šaten, na první pohled je viditelná nová
dlažba, ale proběhla i celková rekonstrukce
vedení vody, kanalizace a rozvodů topení.
Místnost sloužící pedagogům 2. stupně jako

sborovna se dočkala nového osvětlení. Byl zre-
konstruován kabinet přírodopisu. K nutné
modernizaci došlo i v kuchyni školní jídelny.
Zkrátka dva měsíce prázdnin utekly jako voda
a škola je opět krásnější. Do lavic usedlo
648 školáků v 27 třídách. Byly otevřeny tři
první třídy. A naše plány do budoucna? Záleží

nám na klimatu školy, chceme co nejkvalitněji
plnit výchovně vzdělávací práci, poskytovat
v bezpečném a motivujícím prostředí základní
vzdělání, a to v úzké spolupráci s rodiči. Pře-
jeme všem pohodový školní rok 2019/2020. 

Zaměstnanci ZŠ Železnická

Základní škola za spolupráce města Jičína vydala
almanach

Na Trojce přivítali prvňáčky žáci 9. třídy 
V rámci každoročního projektu Z deváté do
první přivítali deváťáci ZŠ Poděbradova v první
školní den nové prvňáky. Napjatě na ně čekali
před školou a společně s rodiči je odvedli do
jejich tříd. Od tohoto dne se stali jejich patrony.

Každé ráno za nimi chodí do třídy, pomáhají jim
s přípravou na vyučování, ale hlavně se jim snaží
ulehčit jejich první školní dny, nezřídka spojené
s pocity strachu a nervozitou. Prvňáčkům se líbí,
že mají nové kamarády mezi „velkými“ dětmi

a těší se na další společné akce během školního
roku. Přejeme našim novým žáčkům, aby se jim
ve škole líbilo, rychle si zvykli na nové prostředí
a aby si našli kamarády nejenom mezi
spolužáky, ale také mezi učiteli. -jg-

J I Č Í N  Ž I J E

Jičínské Íčko (opět) boří rekordy návštěvnosti!
51 833 – to je přesný počet osob,
který prošel dveřmi jičínského
Íčka v letní sezoně, tedy červenci
a srpnu. Oproti minulému roku
je letos návštěvnost vyšší
o téměř 1 200 lidí. Zatímco loni
přicházelo více návštěvníků
v červenci, v  tomto roce bylo
infocentrum více navštěvované
v srpnu. Pokud se podíváme na
přesná čísla, v červenci je to 25
338 lidí a v druhém prázdnino-
vém měsíci 26 495, tedy o více
než tisíc návštěvníků více.
Průměrně jičínské informační
centrum ob sloužilo denně více
než 830 zákazníků! Další rekord spočívá také
v rámci  „tisícovkových dní“ – tedy dny, kdy
návštěvnost přesáhla 1000 návštěvníků za
jeden den. Těchto dnů bylo o prázdninových
měsících celkem 14, což je nejvyšší počet za
minulé roky. Absolutně nejvyšší počet návštěv-
níků byl 19. srpna, kdy počítadlo umístěné ve
dveřích do informačního centra ukázalo číslo
1257. Všechny tyto zákazníky v  červenci

a srpnu zvládli obsloužit tři stálí zaměstnanci
a sedm brigádníků. 
Během letních měsíců bylo obvykle nejnavště-
vovanějším dnem pondělí, kdy návštěvnost pra-
videlně atakovala hranici 1000 návštěvníků.
Tento den bývá pravidelně každoročně nejvíce
navštěvovaný oproti ostatním dnům. Zákazníci
nebyli pouze tuzemští, tradičně infocentrum
navštěvuje i mnoho zahraničních turistů

z různých zemí. Stejně jako každý
rok jsou nejfrek ventovanějšími
zahraničními tu risty návštěvníci
z  Polska, které láká především
fenomén loupežníka Rumcajse.
Mezi další patří turisté z Německa,
Holandska, Slovenska nebo Velké
Británie. Již v minulém roce jsme
zaznamenali velký nárůst návštěv-
níků z Izraele, který stoupal i letos.
K nim se také v uplynulé sezóně
přidali turisté z Francie.
Může se zdát, že vyšší návštěvnost
je již pravidlem, ale spočívá v kaž-
dodenní letní dřině, spoustě spo-
kojených zákazníků, dobrých rad,

prodaných suvenýrů či vstupenek a v  ne -
poslední řadě i úsměvů. Je potěšující vidět, že
Jičín je neustále velmi populární turistickou des-
tinací a že má opravdu hodně k  nabídnutí.
A sezona 2020? Předpokládáme návštěvnost
ještě vyšší, a to díky plánovanému přestěhování
„Íčka“ do původních exkluzivních prostor
v podloubí jičínského zámku. Děkujeme.

Vaše Íčko Jičín
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Je za námi 29. ročník festivalu Jičín – město pohádky

Pohádky ze zámků a hradů Českého ráje na
pět dní ožily. Všichni jsme si přáli krásné
počasí, a to se vydařilo. Již teď probíhají pří-
pravy jubilejního 30. ročníku. Starosta
JUDr. Jan Malý a místostarostové Mgr. Petr
Hamáček a Ing. Jan Jiřička před tradičním prů-

vodem přivítali na jičínské radnici hosty. Na
začátek festivalu se přijel podívat hejtman
Královéhradeckého kraje PhDr. Jiří Štěpán,
senátor za Jičínsko Ing. Tomáš Czernin
a Ing. Oldřich Pešek z Národního pa -
mátkového ústavu. Samozřejmě nemohl

 chybět ani Jiří Lábus, patron festivalu.
A dorazil také král s královnou.
Za pořízení fotografií z celého festivalu děku-
jeme fotografovi Jakubu Podobskému. Více
jich můžete zhlédnout na facebookovém pro-
filu Jičín – město pohádky. -jir-  

Mezinárodní kulturní vztahy: návštěva v nizozemském Hoogeveenu
Město Jičín společně s  partnerským
městem Martin a spřáteleným městem
Hoogeveen z Nizozemí (partnerské město
Martina) spolupracuje a aktivně se účastní
společných projektů. Prvním počinem byl
projekt Klíč k úspěšnému mezinárodnímu
podnikání, zaměřený na cestovní ruch, do
kterého byli z Jičína zapojeni studenti
Masarykovy obchodní akademie. 
Nyní tato města společně připravují projekt
z oblasti kultury. V únoru letošního roku se
zástupci města Jičína společně se zástupci
města Martin a Hoogeveen zúčastnili work -
shopu v Martině, kde byla prodiskutována
možnost spolupráce mezi uměleckými
školami a prezentace amatérů v múzických
uměních z jednotlivých měst. 
Ve dnech 5.–8. září se sešly „pracovní týmy“
v Hoogeveenu u příležitosti zahájení nové
kulturní sezóny, která bývá zahájena
festivalem ´U!TdagenD‘. Během dvou dnů se

na vnitřních i venkovních podiích v divadle
a kolem divadla De Tamboer předvedli
amatéři v múzických uměních z města Hoo-
geveen a okolí. Zástupci jednotlivých měst
mohli porovnat organizaci festivalu,
technické zázemí a úroveň jednotlivých
vystoupení.  Ředitelé základních uměleckých
škol, kteří byli součástí týmů, si vyměnili vzá-
jemné zkušenosti. 

Během projednávání přípravy projektu s pra-
covním názvem „Kulturní vztahy“ byly před-
staveny návrhy jednotlivých účastníků.
Nosným tématem projektu bude „modrotisk“,
který se z Holandska a Německa rozšířil do
Česka a Slovenska. Výsledkem aktivit malíř-
ského umění by měly být kromě drobných
suvenýrů z modrotisku i doplňky pro ostatní
účinkující – tanečníky, zpěváky, divadelníky.
Město Martin k 1. březnu 2020 podá žádost
o grant z  fondu EU „Evropa pro občany“
a města Jičín a Hoogeveen se zapojí jako
účastníci projektu. 
Snažíme se naplánovat a skloubit jednotlivé
aktivity tak, že budou srozumitelné široké
veřejnosti i přes jazykovou bariéru. Věřím, že
se žádostí budeme úspěšní a tímto projektem
posuneme spolupráci do další oblasti spole-
čenského života a zároveň vzájemně posílíme
i cestovní ruch. Mgr. Alena Stillerová, 

Odbor kultury a cestovního ruchu

Jak jsme oslavili 100 let knihovnictví

Před 100 lety vyšel první knihovní zákon, který
nařizoval zřídit knihovnu v každé obci. Díky
tomu má Česká republika jedno světové prven-
ství – nejhustší síť knihoven na světě. A protože
100 let je už pořádně kulaté výročí, rozhodli
jsme se v Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně
uspořádat velkolepou oslavu.
Dlouho jsme přemýšleli, jak se oslav tohoto
výročí zhostit. Když padl návrh uspořádat

Výroční jarmark, nadšeně jsme se všichni
pustili do příprav. Hlavním organizátorem se
stala Romana Kučerová, kterou znáte
z oddělení pro dospělé čtenáře a z oddělení
BIS. Objela a oslovila všechny stánkaře, konci-
povala doprovodný program, tvořila plakáty,
vymýšlela dílničky a workshopy. Vše jsme chys-
tali téměř celý rok, plánovali, dolaďovali detaily,
propagovali akci. 
Když nastal den D, zapojila se celá knihovna.
Počasí nám přálo, již od rána bylo jasno a slu-
nečno. Připravili jsme jednotlivá stanoviště
dílniček. Stánkaři přijeli brzy, aby vyložili své
zboží na zahradě knihovny, mezi tím se již
chystalo loutkové divadlo Srdíčko a Štěpánka
Živčáková s pejsky. Na chodbě knihovny jsme
nachystali velký výprodej vyřazených knih,
o které byl obrovský zájem ještě před
začátkem jarmarku. 
V 9 hodin ráno jsme jarmark společně s paní

ředitelkou Mgr. Janou Benešovou zahájili.
A od té doby jela zábava v plném proudu. Po
dopoledním programu v podobě loutkových
pohádek a ukázky práce s pejsky následovalo
čtení ze zbrusu nové knihy Holub Jizva za
účasti samotného autora Míly Pešty. Václav
Franc alias děda Václav přidal pár povídaček
z Řehče. Po obědové siestě už všechny pří -
tomné rozproudila kapela Brnkačka, kterou
následovali šermíři z jičínské skupiny Nostra
Ex. Předvedli divadelní kus o životě Albrechta
z  Valdštejna a náležitě všechny přítomné
pobavili. Po krátké přestavbě pódia přišel kou-
zelník, vtáhl děti do tajů magie a předvedl
skvělou kouzelnickou show.
Knihovnice měly z průběhu jarmarku radost.
Snažily se, aby byli všichni návštěvníci spo-
kojeni a aby se děti bavily, zkrátka aby byl
Výroční jarmark 2019 nezapomenutelným. 

Michaela Sehnalová 
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V říjnu do biografu 
na koncert i divadlo

V říjnu, konkrétně 3. října, nás opět na -
vštíví se svou stand-up cestovatelskou
show známý světoběžník, mladý spisova -
tel a rošťák Ladislav Zibura. Tentokrát se
vydal do oblasti, která je dostupná a krás -
ná, přesto o ní většina cestovatelů nemlu -
ví. Vydal se prostopovat Evropu. Přijďte se
zasmát u jeho vyprávění o 14 000 kilo -
metrů dlouhé cestě na sedadle spolu -
jezdce. Ladislav vás ve společnosti své -
rázných řidičů provede čtrnácti zeměmi –
z horkého předměstí Athén přes malebné
albánské vesnice až za polární kruh. 
Dne 2. října máme na programu speciální kon-
cert. Roger Waters, hudební génius a jedna
z hlavních tvůrčích sil legendárních Pink
Floyd, uvádí dlouho očekávaný film US +
THEM. Ve vizuálně dokonalé produkci
s dechberoucím zvukem se v něm vrací na
koncert v Amsterdamu, kam zavítal v roce
2018 v rámci světového turné. Na koncertě
tehdy zazněly skladby z nejúspěšnějších alb
v kariéře Pink Floyd, konkrétně The Dark Side
Of The Moon, The Wall, Animals a Wish You
Were Here, stejně jako z Watersovy poslední
sólové desky Is This The Life We Really Want?
Waters na filmu spolupracoval se Seanem
Evansem, který svůj režisérský talent prokázal
už snímkem The Wall.
A konečně na plátno zavítá také dnes již
legendární CIRK LA PUTYKA. Ve dnech 7. října
a 23. října mimořádně uvedeme záznam Up
end down. Novocirkusová báseň o andělech
a lidech, křižovatka nebe a země, narození
a smrti, vzpomínek a přítomnosti, vzletů
a pádů. Kultovní představení Cirku La Putyka
s nespočtem repríz jak v ČR, tak v zahraničí,
které se rovněž pyšní oceněním Divadelních
novin za Inscenaci roku 2010 v kategorii Tanec
a balet. 
Přichází podzim a s ním přinášíme náš nedělní
cyklus umění na plátně. V neděli 6. října v 17
hodin je na programu skvělý dokument Jiří
Bělohlávek: „Když já tak rád diriguju…“ Být
vždy sám sebou. I v těch nejtěžších chvílích.
Takové je klíčové poselství příběhu výjimeč-
ného umělce, bývalého šéfdirigenta České fil-
harmonie Jiřího Bělohlávka (1946–2017). Štáb
dokumentaristy Romana Vávry sledoval
poslední dva roky mistrovy životní pouti, aby
autenticky zachytil jeho odhodlání,
upřímnost, hudební brilanci i vytříbený smysl
pro humor a mimořádnou schopnost empatie
vůči své rodině i blízkým spolupracovníkům.
Gauguin na Tahiti – Ztracený ráj je další z cyklu
výstav, které Vám v neděli 27. října v 17 hodin
vezmou dech. Z ráje na Tahiti a Markézách až
do nejslavnějších muzeí v amerických metro-

Okénko knihovny

23. ročník Týdne knihoven připadá na týden
od 30. září do 6. října. Po celý tento týden je
vyhlášena  „amnestie upomínek“, to znamená,
že  knihovnice prominou všechna pozdní
vrácení knih.
Již v pondělí 30. září se opět otevře vzdělávání
pro seniory v podobě Virtuální univerzity tře-
tího věku. Zimní semestr bude zahájen téma-
tem Gian Lorenzo Bernini – Génius evrop -
ského baroka. Od počátku října naleznou
návštěvníci v Galerii radosti novou výstavu
obrazů Hany Friedelové Dámy s deštníkem.
V Galerii Václava Čtvrtka budou vystaveny
soutěžní práce na téma Nejstarší kniha v mé
knihovně. 
V úterý 1. října zvou knihovnice na večerní
přednášku prof. Jana Černého Genetika a náš
život. Středeční dopoledne bude věnováno
maminkám a jejich dětem v rámci pravidel-
ného setkání maminek a tatínků z projektu
S  knížkou do života v  dětském oddělení.
Večerní přednáška 2. října bude věnována
tématu Moderní etikoprevence a pohovořit
o ní přijede Jožka Wenkeová.
Čtvrtek 3. října bude doslova cestovatelský.
Dopoledne je pro žáky základních škol
nachystán program o Zanzibaru a Tanzán -
ském safari. Odpoledne od 15 hodin se na
mapě světa posuneme o kousek vedle s před-
náškou nazvanou Od Karibiku k  mayským
pyramidám, cestovat se tedy bude po Mexiku,
Belize a Guatemale. Obě cestovatelské před-
nášky připravil Pavel Chlum a Petr Kvarda
z Jičína.   

Bohatý Týden knihoven
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně každoročně
připravuje program v rámci Týdne knihoven.
Jedná se o celostátní akci, kterou vyhlašuje
Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR
na podporu četby a knihoven. Letošní

VA L DŠT EJNSK Á

L O D Ž I E

Více o programu na: www.valdstejnskalodzie.cz

pá 4. 10. | 19.00 | POESION III.
Třetí večer projektu věnovaného poezii v Lodžii se 
známým novopackým básníkem Jaromírem Typltem.

pá 4. 10. | 20.00 | MY SISTER GRENADINE (D)
Berlínská „freakfolk“ kapela s moderním zvukem 
a osobitou atmosférou.

čt 10. 10. | 19.00 | ANIMACE V LODŽII
Presentace výsledků animačního plenéru Fakulty 
designu a umění Ladislava Sutnara v Plzni. Hostem 
večera bude přední český animátor JIŘÍ BARTA.

pá 11. 10. | 20.00 | DELIOU (F/CZ)
Bretaňské balady a autorské skladby na housle 
a harfu půvabného česko-francouzského dua.

so 19. 10. |15.00 | SLAVNOST STROMŮ
Fantaskní oslava světa stromů pro celou rodinu 
s tématickými dílnami, divadly a představením o oživení 
stromových bytostí a korunovaci stromového krále.

pá 25. 10. | 20.00 | JONO BONO HEYES (NZ)
Novozélandský muzikant propojující jazz, africkou 
hudbu a flamenco.

polích. Příběh geniálního malíře i  životního
rebela Paula Gauguina přibližuje snímek Gau-
guin na Tahiti – ztracený ráj. Nezkrotná touha
po svobodě přivedla talentovaného umělce
až na druhý konec světa, aby nakonec zemřel
všemi opuštěný v odlehlé vesnici Hiva Oa.
Jeho odkaz nyní uchovávají nejslavnější
muzea světa – Metropolitní muzeum v New
Yorku, Institut umění v Chicagu, Národní gale-
rie ve Washingtonu a Muzeum výtvarného
umění v Bostonu.
Více informací z  říjnového programu se už
nevejde, ale je opravdu pestrý. Proto navštivte
náš web, kde naleznete program celý, včetně
informací, trailerů a prodeje vstupenek.

Michal Miškovský, Biograf Český Ráj Jičín 

Eurokomisařka Věra Jourová
bude besedovat v Jičíně

Eurokomisařka za dodržování hodnot Evrop-
ské unie a za trans parentnost a v uplynulém
volebním období za spravedlnost a rovnost
pohlaví paní Věra Jourová přijala naše
pozvání a přijede besedovat do Jičína 
a Turnova. Paní eurokomisařku jsme po-
zvali pro její aktivity spojené s agendou boje
proti rasismu, diskriminaci a xenofobii, kon-
krétně pro její úsilí o řešení problému anti-
semitismu. 
Evropská komise úzce spolupracuje
s členskými státy Unie, a to jak na úrovni hle-
dání definice antisemitismu a ochrany obětí,
tak na úrovni prevence, např. monitorováním
on-line antisemitských projevů a jejich odstra-
ňování odpovědnými firmami (Twitter, You-
Tube, Facebook či Microsoft), podporou
památníků holokaustu, vzděláváním učitelů,
pracovníků státní správy či členů neziskových
organizací, podporou legislativy v členských
státech, a další. 
Srdečně zveme na diskusi k  těmto i jiným
tématům. Paní eurokomisařku přivítáme
v pátek 11. října v 17 hodin v sále Židovské
100 v Jičíně a ve 20 hodin v synagoze v Tur-
nově, Krajířova ulice. Za pořadatele se na
vás těší o.p.s. Baševi Jičín a Turnovské
památky a cestovní ruch. 

-td-, redakčně upraveno
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Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Aktuální program naleznete také v kalednáři akcí na webových stránkách 
www.jicin.org nebo na facebookové stránce KAM v Jičíně.
Kontaktní osoba: Jan Bednařík, bednarik@jicin.org, tel.: 493 534 390
Změna programu vyhrazena.

ŘÍJEN 2019

BIOGRAF ČESKÝ RÁJ
17. listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz,
miskovsky@kzmj.cz, groh@kzmj.cz

1. 10. 17:00 PLAYMOBIL VE FILMU, české znění

 19:30 PARAZIT - PŘEDPREMIÉRA, titulky

2. 10. 17:00 ROMÁN PRO POKROČILÉ, české znění

 19:30 ROGER WATERS: US + THEM
3. 10. 17:00 LADISLAV ZIBURA - PRÁZDNINY V EVROPĚ
 20:00 LADISLAV ZIBURA - PRÁZDNINY V EVROPĚ
4. 10. 17:00 OVEČKA SHAUN VE FILMU:FARMAGEDDON, české znění

 19:30 JOKER, titulky, Dolby Atmos

 21:30 NÁRODNÍ TŘÍDA, české znění

5. 10. 15:00 OVEČKA SHAUN VE FILMU:FARMAGEDDON, české znění

 17:00 DOKÁŽEŠ UDRŽET TAJEMSTVÍ?, titulky

 19:30 JOKER, titulky, Dolby Atmos

 21:50 RAMBO: POSLEDNÍ KREV, titulky

6. 10. 15:00 OVEČKA SHAUN VE FILMU:FARMAGEDDON, české znění

 17:00 JIŘÍ BĚLOHLÁVEK: „KDYŽ JÁ TAK RÁD DIRIGUJU...“, české znění

 19:30 AD ASTRA, titulky, Dolby Atmos

7. 10. 17:00 OVEČKA SHAUN VE FILMU:FARMAGEDDON, české znění

 19:30 LA PUTYKA: UP AND DOWN SYMPHONY, české znění

8. 10. 17:00 OVEČKA SHAUN VE FILMU:FARMAGEDDON, české znění

 19:30 DEŠTIVÝ DEN V NEW YORKU, titulky

9. 10.  10:00 PŘES PRSTY, české znění, dopoledne do kina

 17:00 PŘES PRSTY, české znění

 19:30 METALLICA & SAN FRANCISCO SYMPHONY: S&M²
10. 10. 17:00 NÁRODNÍ TŘÍDA, české znění

 19:30 BLÍŽENEC, titulky, Dolby Atmos

11. 10. 17:00 ROMÁN PRO POKROČILÉ, české znění

 19:30 BLÍŽENEC, titulky, 3D HFR

 21:45 TO: KAPITOLA 2, titulky, Dolby Atmos

12. 10. 15:00 OVEČKA SHAUN VE FILMU:FARMAGEDDON, české znění

 17:00 BLÍŽENEC, titulky, 3D HFR

 19:30  STEHLÍK, titulky

13. 10. 15:00 NEDĚLNÍČEK - KRÁTKÉ POHÁDKY, české znění

 17:00 OVEČKA SHAUN VE FILMU:FARMAGEDDON, české znění

 19:30 JOKER, titulky, Dolby Atmos

16. 10. 17:00 OVEČKA SHAUN VE FILMU:FARMAGEDDON, české znění

 19:30 NABARVENÉ PTÁČE, titulky, Dolby Atmos

17. 10. 17:00 ZLOBA: KRÁLOVNA VŠEHO ZLÉHO, české znění

 19:30 STAŘÍCI, české znění 

18. 10. 17:00 ZLOBA: KRÁLOVNA VŠEHO ZLÉHO, české znění

 19:30 STAŘÍCI, české znění

 21:15 PARAZIT, titulky

19. 10. 15:00 OVEČKA SHAUN VE FILMU:FARMAGEDDON, české znění

 17:00 ZLOBA: KRÁLOVNA VŠEHO ZLÉHO, české znění

 19:30 BLÍŽENEC, titulky, Dolby Atmos

 21:45 PRAŽSKÉ ORGIE, české znění

20. 10. 15:00 HURÁ NA POHÁDKY, české znění 

 16:15 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky, Dolby Atmos

 19:00 TENKRÁT V HOLLYWOODU, titulky

21. 10. 17:00 STAŘÍCI, české znění

 19:30 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA - PŘEDPREMIÉRA, české znění

22. 10. 17:00 PRVNÍ AKČNÍ HRDINA, české znění

 19:00 LA PUTYKA: UP AND DOWN SYMPHONY, české znění

23. 10. 10:00 JIŘÍ SUCHÝ: LEHCE Z ŽIVOTEM SE PRÁT, č. z., dopoledne do kina

 19:00 SRÍ LANKA- LENKA A VÁCLAV ŠPILLAROVI
24. 10. 17:00 SNĚŽNÝ KLUK, české znění

 19:30 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění

25. 10. 17:00 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění

 19:30 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění

 21:50 ZOMBIELAND: RÁNA JISTOTY, titulky

26. 10. 15:00 ANGRY BIRDS VE FILMU 2, české znění

 17:00 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění

 19:30 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění

 21:50 ZOMBIELAND: RÁNA JISTOTY, titulky

27. 10. 15:00 TLAPKOVÁ PATROLA, české znění

 17:00 GAUGUIN NA TAHITI- ZTRACENÝ RÁJ, titulky

 19:30 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění

28. 10. 17:00 SNĚŽNÝ KLUK, české znění

 19:30 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění

29. 10. 10:00 SNĚŽNÝ KLUK, české znění

 17:00 BLÍŽENEC, titulky, 3D HFR

 19:30 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění

30. 10. 10:00 OVEČKA SHAUN VE FILMU:FARMAGEDDON, české znění

 16:00 TO: KAPITOLA 2, titulky, Dolby Atmos

 19:30 JOKER, titulky, Dolby Atmos

31. 10. 17:00 LVÍ KRÁL, české znění

 19:30 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění

GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org,www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: so - ne 9:00 - 17:00
Vstupné: 20 kč, děti do 3 let zdarma

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JIČÍN
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org, www.kzmj.cz/infocentrum

 Otevírací doba: po - pá: 9:00 - 17:00, so: 9:00 - 15:00

RUMCAJSOVA ŠEVCOVNA
ulice Pod Koštofránkem, kontakt: 737 345 225 (p. Wilda), 
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: so - ne 10:00 - 16:00
Vstupné: 15 Kč děti, studenti, senioři, 25 Kč dospělí

VALDICKÁ BRÁNA
Kontakt: 737 345 225 (p. Wilda)
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: so - ne 10:00 - 16:00
Vstupné: 20 Kč děti, studenti, senioři, 30 Kč dospělí

9. 10.  | 19:00 | DEEP RIVER JANY STEHR, nejkrásnější černošské spirituály v podání  
            sopranistky Jany Stehr a Smíšeného pěveckého sboru Bořivoj z Lomnice nad 
Popelkou
11. 10.  | 19:00 | MIG 21 HYJÉ! TOUR 2019, proslulá letka kapitána Jirky Macháčka     
             přistane na podzim v Jičíně, držte si klobouky!
19. 10.  | 14:00, 16:00 | KAŠPÁREK A STRAŠNÝ DRAK BUCHTORÁD, LD Srdíčko      
             hraje pohádku pro nejmenší diváky
24. 10. | 19:00 | JAKUB SMOLÍK „60“ S KAPELOU A HOSTEM PETREM 
             KOLÁŘEM, speciální koncertní turné u příležitosti 60. narozenin Jakuba  
Smolíka s kapelou a hostem Petrem Kolářem

26. 10. | 19:00 | BOXING NIGHT, zápas o titul mezinárodního místa ČUBP. 

             Vstupné 250 Kč a 300 Kč. Masarykovo divadlo Jičín.
31. 10.  | 19:00 | S PYDLOU V ZÁDECH, nová verze legendární komediální inscenace.    
            Postavička prostého lidového chytráka se zaplétá v šachové partii mocných...

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz 

K U L T U R N Í  S E R V I S
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Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00
2. 10. | 14:00 | HAPTICKÁ PŘEDNÁŠKA PANA RADKA BOHUŇOVSKÉHO, 
      neuvěřitelný osud největší bitevní lodě 1. světové války a její vazba na město Jičín.
Městský úřad, Žižkovo nám. 18, Jičín, velká zasedací místnost.
12. 10. | 14:00 | BENEFIČNÍ KONCERT, 3. Benefiční koncert pro Sjednocenou organizaci   
      nevidomých a slabozrakých, oblastní odbočka v Jičíně. K-klub – středisko volného 
času, Valdštějnovo náměstí 99, Jičín.
16. 10. 20. ROČNÍK VEŘEJNÉ SBÍRKY BÍLÁ PASTELKA, dvojice v ulicích         
      Jičína, Hořic, Nové Paky, Sobotky, Kopidlna a Bydžova budou prodávat bílou pastelku.
23. 10. | 14:00 | PROHLÍDKA MĚSTA, průvodkyně Mgr. Věnceslava Burešová nás 
      provede městem. Sraz ve 13:45 hodin před budovou Klubovny ve Vrchlického ulici 
823, Jičín. Společný odchod ve 14 hodin. V případě nepříznivého počasí povídání v 
Klubovně.

SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A 
SLABOZRAKÝCH
Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Čurdová 
tel.: 773 793 036, jicin-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823, 

REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE
Valdštějnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: út – ne 9:00 – 17:00
Vstupné do galerie: 100, 50 Kč, do muzea: 60, 40 Kč  
STÁLÁ NABÍDKA
Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek 1813.
Obrazárna barokních mistrů,Muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací době muzea. 
PŘEDNÁŠKY – KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
8. 10. |17:00 | „DÍLO MĚSÍCE“ Karel Šlenger – Dívka, s Janou Schlesingerovou
12. 10. | 13:00 - 18:00 | CAFÉ MUZEUM – POKLADY V ARCHEOLOGII

VÝSTAVY
Zámecká galerie:
do  10. 11. ŽIVOT VE STÍNU ŠIBENICE 
Výstavní chodba:  
do  20.  10.  JAK SEMENA PUTUJÍ KRAJINOU  
Muzejní nádvoří:
do 6. 10. JOSEF ŠTEMBERKA KNĚZ A VLASTENEC - výstava věnovaná 150.     
     výročí narození P. Josefa Štemberky - rodáka z Pecky a posledního lidického faráře 

KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ
Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833, 
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

GALERIE RADOSTI
DÁMY S DEŠTNÍKEM, výstava obrazů Hany Friedelové přístupná v půjčovní době 
knihovny do 31. října.
GALERIE FREE TIME
ABSOLVENTSKÉ PRÁCE, výstava žáků výtvarného oboru ZUŠ v Jičíně  
GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA
NEJSTARŠÍ KNIHA V MÉ KNIHOVNĚ, soutěžní práce
1. 10. |18:00| GENETIKA A NÁŠ ŽIVOT, prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D., vstup 50 Kč.
2. 10.  |9:00 - 11:00| SETKÁNÍ MAMINEK A TATÍNKŮ Z PROJEKTU S KNÍŽKOU  
        DO ŽIVOTA
2. 10. | 18:00| MODERNÍ ETIKOPREVENCE, beseda s Jožkou Wenkeovou. 
       Vstupné 30 Kč.
3. 10. |8:00 - 10:00| ZANZIBAR A TANZÁNSKÉ SAFARI, přednáška s projekcí Pavla   
       Chluma a Petra Kvardy z Jičína.
3. 10. | 15:00 | OD KARIBIKU K MAYSKÝM PYRAMIDÁM (MEXIKO, BELIZE,    
      GUATEMALA), přednáška s projekcí Pavla Chluma a Petra Kvardy z Jičína. Klub 
aktivních seniorů AKSE, vstupné 50 Kč, senioři 30 Kč.
10. 10. | 8:30 | ČTEME VŠICHNI, VYPRÁVÍ JEN NĚKDO, podzimní kolo přehlídky  
       vypravěčů. Dětské oddělení.
10. 10. | 18:00 | MILOŇ ČEPELKA A JOSEF PEPSON SNĚTIVÝ – TEN PÍŠE TO   
      A TEN ZAS TOHLE, literárně-hudební beseda, vstupné 50 Kč.
15. 10. | 14:00| VYRÁBÍME Z KNIH, seznámení s novou technikou skládání, příspěvek  
       na materiál 20 Kč.
17. 10. | 10:00| S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA – BOOKSTART, akce pro rodiče a jejich děti  
       do tří let. Slavnostní předávání průkazek, dětské odělení.
22. 10. | 18:00| MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST ANEB VAŠE DĚTI NA SÍTI, 
      přednáška Mgr. Vandy Vaníčkové, Ph.D., vstup volný
23. 10. | 18:00| JAK JSEM JE POZNAL, vyprávění a promítání fotek s hudebním  
       doprovodem. Ing. Bohumír Procházka a Co.
30. 10. | 18:00| BESEDA S MISTREM EVROPY V AUTOKROSU VÁCLAVEM   
      FEJFAREM, vstupné 50 Kč, senioři 30 Kč. 

ANGLIČTINA VE FREE TIME, s rodilou mluvčí Elaine se budeme scházet první a třetí 
středu v měsíci, hodina bude zveřejněna na webových stránkách knihovny.  

Otevírací doba: čt 13:00 - 18:00 , pá 13:00 – 20:00 , so-ne 10:00 - 18:00
4. 10. | 19:00 | POESION III., třetí večer projektu věnovaného poezii v Lodžii. Své básně  
     přednese známý novopacký básník Jaromír Typlt. 
4. 10. | 20:00 | MY SISTER GRENADINE (D), berlínská „freakfolk“ kapela s moderním  
     zvukem a osobitou atmosférou.
10. 10. |19:00| ANIMACE V LODŽII, prezentace výsledků animačního plenéru Fakulty  
     designu a umění Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni. 
Významným hostem večera bude JIŘÍ BARTA, přední český animátor a režisér.
11. 10. |19:00| DELIOU (F/CZ), bretaňské balady a autorské skladby půvabného česko- 
     francouzského dua - Jitky Malczyk a bretonské harfenistky Celestine Doedens.
19. 10. | 20:00 | SLAVNOST STROMŮ, fantaskní oslava světa stromů pro celou rodinu  
     s výtvarnými dílnami, tematickými divadly a představením o oživení stromových 
bytostí a korunovaci stromového krále.
25. 10. | 20:00 | JONO BONO HEYES (NZ), novozélandský muzikant propojující jazz,  
    africkou hudbu a flamenco nominovaný v roce 2019 na cenu Nejlepší novozélandský 
folkový muzikant.

VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE
Sedličky, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296
www.valdstejnskalodzie.cz, jiri.vydra@volny.cz

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM ŽELEZNICE
Muzejní 181, 507 13 Železnice, muzeum@zeleznice.net, www.muzeumzeleznice.webk.cz
tel.: 732 836 309, e-mail: muzeum@zeleznice.net

4. 10. | 17:00 |TINGA TINGA – NASAJEM S MASAJEM, vernisáž výstavy
22. 10. | 17:00 |ARCHEOLOGIE Z LETADLA, beseda s Ph.Dr. Evou Ulrychovou

TAKY TU! 
Obchůdek Apropa Jičín, o.p.s., Fügnerova 193, Jičín 506 01 
www.apropojicin.cz

každou středu a čtvrtek | 8:00 - 11:00 | KREATIVNÍ DÍLNY, ve kterých si můžete vyzkoušet  
     techniky tisku, práci s papírem a další výtvarné postupy. Provázet vás budou klienti sociálně 
terapeutických dílen AJdeTo! Těšíme se na vaši návštěvu. Vstupné dobrovolné. 

TYFLOCENTRUM
Vrchlického 823, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Skočovská, 
tel.: 739 578 900, jicin@tyflocentrum.cz, 
www.tyflocentrum-hk.cz

9. 10. | 14:00 | KRKONOŠE I., přednáška p. Ing. Václava Vika s promítáním diapozitivů.
       Velká zasedací síň Městského úřadu, Žižkovo nám.

MUZEUM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ
Prachov 37, 506 01 Jičín, 
tel.: 732 858 380, 732 927 926, www.mpcr.cz

13. 10. | 11:00 |ŽABÍ BĚH – PODZIMNÍ, 24. BĚH, rekreační běh zařazený do poháru      
         Běžec jičínské kotliny (BEJK), vítězí ten, kdo nejpřesněji odhadne svůj čas na trati, soutěž 
o žabí doplňky. Start v 11 hodin. Startovné 50 Kč na delší trase, 30 Kč na trase kratší.
28. 10. | 10:00 | ŽELEZNICKÝ KROS, běh podzimní přírodou pro dospělé s environmentální  
        osvětou. Start v 11:00 v parku u pomníku republiky (ul. Raisova). prezence od 10:00 do 
10:45, Náměstí Svobody, budova radnice.

11. 10. | 20:00 |   HUDBA PROBOUZÍ DUŠI, přijďte spolu s námi oslavit Světový den 
          duševního zdraví a probuďte své duše hudbou. Zahraje kapela Braindead.  Bar Na 
Starým, Valdštejnovo náměstí 38

PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ, Z. S.
17. listopadu 1074, 506 01 Jičín, 493 592 554, pdz-jc@pdz.cz,
www.pdz.cz

11. 10. | 17:00 |BESEDA S PANÍ EUROKOMISAŘKOU VĚROU JOUROVOU, na téma 
      opatření proti antisemitismu, rasismu a xenofobii.  Koná se v sále Židovské 100. 
Vstupné dobrovolné. 

BAŠEVI, O. P. S. 
Fügnerova 193, 506 01 Jičín, + 420 724 029 359 (Baševi), 
+ 420 493 538 195 (pokladna Židovská 100), 
basevi@seznam.cz, www.basevi.cz

                DALŠÍ ŘÍJNOVÉ AKCE V JIČÍNĚ 
13. 10. | 11:00 |ŽABÍ BĚH – PODZIMNÍ, 24. BĚH, rekreační

7. 10.  | 18:00 - 20:00 | ŽENSKÝ KRUH, sdílení, podpora a přijetí. Duhová medicína Jičín.    
        Vstupné 250 Kč. Přihlášky na kozakovskezeny@gmail.com nebo na telefonu 7335111458.
Více na kozakovskezeny.cz

15. 10. | 18:00 | PJÉR LA ŠÉ´Z - DĚTI A RODIČE, přednáška o závislosti dítěte na rodiče.  
         Dozvíte se, jaký je rozdíl mezi závislostí fyzickou a psychickou a kde v tom nepřehledném 
poli vlastně hledat dospělost. Akce se koná v Porotním sále jičínského zámku. Předprodej lístků 
je možný na e-mailu terezie.schlikova@seznam.cz.

19. 10. | 9:00 - 14:00 | JIČÍNSKÁ VĚŽ, první ročník netradiční záchranářské soutěže s      
         výstupem na věž Valdické brány. 155 plus jeden schod! Akci pořádá Zdravotnická 
záchranná služba Královéhradeckého kraje a Město Jičín.

24. 10. | 9:00 - 14:00 | DEN ÍČEK V JIČÍNĚ!, oslavte s námi den turistických informačních  
         center! Těšit se můžete například na drobné občerstvení v podobě regionálních pochou-
tek, komentované prohlídky města a pro děti bude otevřena Rumcajsův svět Radka Pilaře zcela 
bezplatně! Navíc budeme soutěžit o hodnotné ceny, nechte se překvapit.  
Více informací budeme postupně přidávat do facebookové události DEN ÍČEK v Jičíně, popří-
padě na facebookové stránce Městské informační centrum Jičín! 

   TIP MIC! 3 ZAMĚSTNANCI - 3 DOPORUČENÍ

KUBA DOPORUČUJE
11. 10.  | 19:00 | MIG 21 HYJÉ! TOUR 2019, proslulá letka kapitána Jirky Macháčka     
        přistane na podzim v Jičíně, držte si klobouky!

LENKA DOPORUČUJE
28. 10.   | 10:00 | ŽELEZNICKÝ KROS, běh podzimní přírodou pro dospělé 
         s environmentální osvětou

HONZA DOPORUČUJE
21. 10. |19:30| POSLEDNÍ ARISTOKRATKA - PŘEDPREMIÉRA, české znění
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Gabriela Veigertová
reprezentovala na mistrovství

Evropy v běhu do vrchu

V nádherném alpském středisku Zermatt se
konal evropský šampionát v běhu do vrchu.
V kategorii juniorek se představila výtečná jičín-
ská vytrvalkyně Gabriela Veigertová, která si
účast zajistila výkonem z vrchařského mistrov-
ství republiky v Jánských Lázních. Náročnou trať
o délce 5,9 km (start ve výšce 2222 m. n. m., stou-
pání 440 metrů, klesání 75) zdolala svěřenkyně
Luby Pokorného za 37:57 a obsadila tím krásné
dvacáté místo. Závod vyhrála další česká repre-
zentantka Barbora Havlíčková (32:20).
Gábina si závod vychutnala a přijela domů plná
dojmů. Již příjezd zubačkou a alpské scenérie
stály za to. Samotný závod ozdobilo i počasí,
když úvodní déšť a zimu vystřídalo během finiše
slunce a duha. Celkově zvládli organizátoři
závod na výbornou a naše juniorské kvarteto
tak ani nemuselo mrzet, že jim o pouhý jeden
bod unikly v soutěži družstev bronzové medaile.
Gábina děkuje trenérovi Lubovi a dalším tré-
ninkovým parťákům za pomoc v náročné pří-
pravě, kdy společně hltali kilometry v kopcích.
Sama aktérka si zase zasluhuje velké gratulace
a přání dalších úspěšných běžeckých zážitků
a závodů. -AZ-

Novinky ve fotbalovém oddílu SK Jičín
Po skončení fotbalových soutěží ročníku
2018/2019 došlo v činnosti oddílu k několika
zásadním změnám. Byla ukončena spolupráce
s oddílem SKP Valdice, který fungoval jako náš
B – tým. Protože nedošlo k dohodě o další
formě spolupráce, oddíl SK Jičín založil
z úspěšných mladších dorostenců nové B –
mužstvo, které bude hrát 1.B třídu, do které
vybojovali ve skončené sezoně postup Valdice
jako náš B – tým. Valdice již jako samostatný
tým začnou od nejnižší okresní soutěže. 
Velké změny nastaly i u A – mužstva. Po 4,5

letech jsme ukončili spolupráci s  trenérem
Miroslavem Jeníkem, kterého nahradil Pavel
Obermajer, bývalý hráč RMSK Cidlina, napo-
sledy hrající trenér v  nedaleké Nemyčevsi.
Mužstvo opustil Puš a Kocourek (oba Sobotka)
a Míka s Odvárkou (oba Železnice). Novými
tvářemi se stal brankář Strýhal (RMSK Cidlina),
Buchvald (Machnín) a Vladeka (Vítězná). 
V  mužstvu opět dostanou příležitost další
dorostenci. A i B – mužstvo sehrálo několik
přípravných zápasů, kde nešlo ani tak o výsle-
dek, ale o sehrání nových hráčů. V  1. kole

Poháru hejtmana KHK A – mužstvo zvítězilo
na půdě Kopidlna 5:2, ve 2. kole jsme doma
porazili Hořice 2 : 0 a postoupili do dalších
bojů. Cílem obou mužstev je sehrát a stabili-
zovat mužstvo a úspěšně bojovat v mistrov-
ských zápasech. V  prvních kolech se A –
mužstvu nedařilo, zatím je bez bodu, B – muž-
stvo se pohybuje uprostřed tabulky. Máme asi
nejmladší mužstva v obou soutěžích a až další
mistrovské zápasy ukážou, na co to bude
v konfrontaci se soupeři stačit.

SK Jičín 
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V září se uskutečnil basketbalový Memoriál Karolíny Dlouhé

V termínu 7. a 8. září pořádal basketbalový
oddíl BSK TJ Jičín tradiční turnaj Memoriál
Karolíny Dlouhé. Tentokrát byl určen hned
pro tři věkové kategorie, a to pro starší žáky-
ně U15, starší minižákyně U13 a nejmladší
kategorii přípravek.
Dívky U15 si zahrály větší dvoudenní turnaj a my
jsme mohli zhlédnout jejich basketbalové výkony
ve velké hale sportovního areálu. Po napínavém
finálovém souboji se z celkové výhry radovala
domácí děvčata BSK Continental TJ Jičín aopravdu
až prodloužení rozhodlo o druhém místě pro KP
Brno. Celkově třetí byly dívky ze Sokola Nusle, na
čtvrtém místě Sluneta Ústí nad Labem a páté

Začaly sportovní nábory do jičínských oddílů
Basketbal: Jičínský basketbal nabírá talentované dívky. Probíhá v úterý a v pátek od 16
hodin na Základní škole Železnická (Čtyřka). Kontakty pro zápis do přípravky (ročník 2010
a mladší): Jan „Larry“ Mašek (tel.: 774 930 110) a Tereza Nováková (tel.: 721 357 370). Kontakt
pro zápis mezi minižákyně (ročník 2007 až 2009): Jan „Larry“ Mašek (tel.: 774 930 110). Nebo
se obraťte na e-mailovou adresu: basketjicin@basketjicin.cz.
Florbal: Jičínský florbal pořádá nábor nových hráčů a hráček. Přijď hrát florbal, moderní
sport, pod vedením fajn trenérů. Klub přijímá chlapce, ročníky 2009 až 2013, a dívky, ročníky
2006 až 2013. Bližší informace najdete na webu www.florbaljicin.cz, facebookovém profilu
FBK Jičín a na tel.: 777 018 997. 
Fotbal:V průběhu září 2019 budou probíhat na fotbalovém stadionu nábory do mládežnických
mužstev fotbalového oddílu SK Jičín. V případě zájmu kontaktujte příslušné trenéry. Minipří-
pravka: Petr Beneš (tel.: 606 273 764). Mladší přípravka: David Tahal (tel.: 602 442 675). Starší
přípravka: Štěpán Zeman (tel.: 603 735 908). Mladší žáci: Martin Švorc (tel.: 728 037 149). Mladší
dorost: Stanislav Kroutil (tel.: 774 113 388). Více informací zjistíte na webových stránkách
www.skjicinmladez.cz.
Plavání: Plavecký oddíl hledá děti ročníků narození 2011 až 2013, které již mají osvojené
základy plavání a rády by se tomuto sportu věnovaly na závodní úrovni. Nábor bude probíhat
v úterý dne 17. září 2019 od 15 hodin v Aqua Centru Jičín. Děti musí ovládat alespoň jeden
„plavecký způsob“. Při náboru se zkouší prsa, kraul a znak. Je potřeba, aby se vody nebály,
a zvládly jakýmkoliv stylem uplavat alespoň jeden bazén v délce 25 metrů. V den náboru bude
ve vestibulu bazénu v 14.45 čekat trenérka. S sebou si vezměte plavky, ručník, mýdlo. Rodiče
mohou dění sledovat z galerie. Po otestování dovedností dětí (cca 50 minut) proběhne trenérská
porada, po jejímž skončení budou rodiče informováni o výsledcích. Pro případné dotazy
můžete kontaktovat trenérku oddílu přípravky E. Sochacy, tel.: 604 912 706. -jir-

Judo: Egrt a Matějka vybojovali bronz z ČP judistů 
V brněnské Městské sportovní hale se uskutečnil
29. ročník Brno Cupu jako posledního turnaje
ze seriálu Českého poháru v kategoriích ml. a st.
žáků, dorostenců a seniorů. Na tatami se před-
stavilo na 1240 judistů nejen z ČR, ale i zahraniční
naděje z Chorvatska, Litvy, Maďarska, Polska,
Slovenska, Slovinska, SRN a Ukrajiny. V kategorii
dospělých se představilo i několik účastníků
nedávného MS v Tokiu. 
Z jičínských judistů se v sobotu nejvíce dařilo
Petru Matějkovi, který podal velmi dobrý výkon,
když po 3 vítězných utkáních získal zaslouženě
bronzovou medaili a podlehl pouze v semifiná-
lovém utkání reprezentantu ČR Ivanu Petrovi.

Junior Tadeáš Čeřovský obsadil po 2 vítězných
utkáních a 2 prohrách v kategorii seniorů do
66 kg solidní 7. místo. V neděli se na brněnském
tatami představil trojlístek jičínských žáků. Nej-
více se dařilo v kategorii st. žáků do 55 kg Fran-
tišku Egrtovi, který v nejpočetněji obsazené
kategorii (49 startujících) získal zaslouženě po
6 vítězných utkáních a jediné porážce bronzo-
vou medaili. V kategorii mladších žáků se před-
stavili Vojta Ježek do 42 kg aTomáš Ort do 34 kg.
Vojta po 2 vítězných utkáních prohrál se sloven-
ským judistou a do dalších bojů již nezasáhl.
Tomáš podlehl v úvodním kole borci z Ukrajiny
a v soutěži skončil. -ML-

Orientační běh: Mistři
republiky ve štafetách

a mnoho medailí z mistrovství
ve sprintu

Kačice/Jičín - Neuvěřitelný týmový výkon
předvedla štafeta jičínských mužů na
Mistrovství České republiky v orientačních
závodech na horských kolech (MTBO).
Z šampionátu přivezli zlatou medaili! Jiří
Kazda na prvním, Radek Ticháček na dru-
hém a Vojtěch Stránský na třetím úseku
štafety zvítězili v rychlém závodě konaném
v okolí bývalé základny protiletecké
obrany Armády ČR u Kačic.
Fantastický výsledek doplňují mistrovské
medaile ze závodu ve sprintu. Rozálie Kucha-
řová se stala mistryní ČR v kategorii W20,
Matěj Tuma je mistrem ČR v M17. V elitních
kategoriích se vicemistry ČR stali Vendula
Musilová (WE) a Vojtěch Stránský (ME). V pre-
stižní veteránské kategorii M40A pak jičínští
Eduard Pucherna a Pavel Musil obsadili 1.,
respektive 2. místo. 
V nedělním závodě na krátké trati (middle)
v elitě (WE, ME) vyhráli Markéta Drobníková
a Vojtěch Stránský. Výhru ze sprintu
zopakovali také Matěj Tuma, Rozálie
Kuchařová a Eduard Pucherna. Třetí pak
v M40A dojel Jaroslav Tuma. -ven-

Kategorie u15:
1. místo BSK Continental TJ Jičín
2. místo KP Brno
3. místo Sokol Nusle
4. místo Sluneta Ústí nad Labem
5. místo Basket Paskelka MB
Kategorie u13:
1. místo Sokol Nová Paka
2. místo BSK Continental TJ Jičín
3. místo Basket Paskelka MB 

místo BK Pastelka Mladá Boleslav. Nejužitečnější
hráčky svých družstev: Hlaváčková Bára (Jičín),
Medáková Kateřina (Brno), Nenadálová Anežka
(Nusle), Hnízdilová Barbora (Ústí n.Labem), Kubi-
cová Petra (Mladá Boleslav).
Souběžně sturnajem U15 proběhl vsobotu vmalé
tělocvičně sportovního areálu turnaj basketba-
lových přípravek BSK TJ Jičín a TJ Turnov. Děti se
promíchaly do tří družstev a vzájemně si proti
sobě zahrály basketbalová utkání. Nebyl vůbec
důležitý výsledek, ale hlavně radost zbasketbalu
a sbírání důležitých zkušeností z palubovky před
nadcházející sezónou 2019/20. 
Vneděli pak patřila malá tělocvična kategorii U13
a jejich turnaji. Suverénním výkonem se blýskli
kluci ze Sokola Nová Paka, když přehráli oba týmy
soupeřek a turnaj U13 tak ovládli. Druhé místo
vybojovala domácí děvčata BSK TJ Jičín výhrou
nad družstvem BK Pastelka MB. Nejužitečnější
hráči svého družstva: Michal Brumlich (Nová Paka),
Tereza Řeháčková (Jičín), Bára Strnadová (Mladá
Boleslav). Tereza Nováková
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Ohlédnutí za soustředěním aerobiku T. J. Sokol Jičín

Čtyřicet závodnic z oddílu aerobiku Tělo-
cvičné jednoty Sokol Jičín se v předposled-
ním prázdninovém týdnu po dobu pěti dní
scházelo přímo v sokolovně na Husově tří-
dě, aby se s  předstihem připravily na
rozjezd tréninků v novém školním i cvičeb-
ním roce.
Programem tohoto letního příměstského sou-
středění byla nejen aerobní průprava,
kondiční trénink a tematické hry, ale
především tvorba nových sestav pro účast
v soutěžích v jarní sezóně. Pět trenérek se na
toto soustředění připravovalo již od začátku
prázdnin. Musely vymyslet téma pro šest skla-
deb, namixovat hudbu a složit alespoň část
budoucí choreografie pro jednotlivé týmy.

Z nich stejně jako vloni bude nejvíce týmů
cvičit na stepech, a to dokonce čtyři.
Nejmladší tým nacvičí skladbu pro kategorii
Show aerobik a jeden výběrový tým složený
ze zkušených závodnic bude nacvičovat
náročnou skladbu Fitness aerobik.
Přestože děvčata musela vydržet fyzicky
náročný trénink, stihla si také užít zábavy
a legrace. Předposlední den se v podvečer
vypravila na krátký výlet vlakem, kdy zpět do
Jičína došla „po svých“. Věkové složení
účastnic bylo od 7 až do 20 let. Bez rozdílu
věku si ale všechny navzájem fandily a sledo-
valy první kroky při tvorbě nových sestav,
takže atmosféra v sokolovně byla úžasná. 

-eš-

U Francie mě překvapily proudy – Michal Slanina, přemožitel La Manche, navštívil jičínskou radnici
Michal Slanina, zimní plavec, pře-
možitel kanálu La Manche, peda-
gog a Jičíňák byl ve středu 28.
srpna 2019 hostem starosty
JUDr. Jana Malého. Sportovec
z rukou starosty převzal dárkový
poukaz od města ve výši 10
tisíc Kč. Zároveň s  chutí
odpověděl na všetečné otázky
přítomných zástupců města
a novinářů. 
Michal Slanina, povoláním pedagog,
plánoval La Manche překonat až
v roce 2021. Náhoda tomu chtěla, že
se uvolnil slot už letos. Na sportovci
viselo rozhodnutí. Má nasportováno
natolik, aby si troufnul na legendární
průliv? Vždyť překonat ho znamená
půlden plavání ve vodě s průměrnou teplotou
15 stupňů Celsia. O samotě, doprovázen
pouze lodivodem. Michal Slanina měl však
natrénováno, především z vodní nádrže Lipno,
a tak se zkoušku rozhodl podstoupit. 
Ve 4.30 ráno se ponořil do vod pod
doverskými skalami. Všude temno, pouze
doprovodná loď a samotný plavec byli osvět-
lení. Bylo třeba zahnat představy o mořských
živočiších, kteří možná číhají na trase, a také
o plavidlech, jež mohou trasu zkřížit. Moře
bylo krátce po bouři a vlny byly vysoké, a tak

vlastně ani nebylo jisté, zda lodivod start
vůbec schválí. 
Vytrvalostní sport je boj s vlastní psychikou.
Je těžké plavat dále, když při zpětném ohléd-
nutí jsou doverské skály stále stejně vysoké.
Vzdálenost z  jejich impozantnosti snad
neubírá skoro vůbec nic a plochá Francie
v  nedohlednu. A když se přiblíží, náhle se
dostaví i silné proudy. U francouzského
pobřeží jsou výrazně silnější než u anglického.
Však se také mezi dálkovými plavci traduje,
že La Manche se vzdává až těsně u Francie. 
Metabolismus ve chladné vodě ihned spustí

Na konci prázdnin se jičínský oddíl basket-
balistek zúčastnil mezinárodních sportov-
ních her Games for friends v Písku, který je
spřáteleným městem města Jičína.
Společné aktivity se tak rozšířily i na ty spor-
tovní. Děkujeme děvčatům z BSK TJ Jičín,
i jejich trenérovi Milanu Cvrčkovi za skvělou
reprezentaci našeho města. Těšíme se na
příští rok a doufáme, že se do Písku vydají
i další sportovní oddíly. -zv-

poplach, což všichni dobře známe. Je
třeba tělo přesvědčit, aby překonalo
své hranice. A je možné mu i trochu
pomoci. Michal Slanina překonával
La Manche potřen lanolinem. Ve
slané vodě totiž hrozí odření třecích
ploch a živočišný vosk tomu brání.
Mnohem horší bylo, že sportovci vli-
vem vody otekl jazyk, a proto
z občerstvování, které je při kanálo-
vém plavání nutné, se stala potíž. Dří-
vější plány na pevnou stranu se
obrátily v prach, plavec zkrátka nic
nemohl pozřít. Protože byl schopen
přijímat pouze tekutiny, po celou
dobu se občerstvoval pouze směsí
iontového nápoje a koly. 
Nakonec to vlastně tolik nevadilo.

Ne že by tělo nepotřebovalo energii. Ale: dál-
kový plavec si přeje, aby občerstvovací chvíle
byly co nejkratší. Když se přijímá strava, nelze
provádět tempa. Zato mořské proudy odpo-
činek nepotřebují. 
Michal Slanina na překonání kanálu La
Manche potřeboval 12 hodin a 15 minut. Při
započtení proudů naplaval 45,5 kilometru.
Splnil si tak sen, který se zrodil před 4 roky
v hlavě jeho bratra. Nyní má další. Přeje si pře-
konat Gibraltarský průliv, a to nejen jednou,
nýbrž tam a zase zpátky. -jir- 
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Jak si představujete budoucnost Čeřovky? 
Vážení čtenáři, přijměte prosím pozvání
na druhé kolo diskuse o lesoparku Čeřov-
ka, které se uskuteční v pondělí 7. října od
18 hodin v Porotním sále Valdštejnského
zámku. 
Vrch Čeřovka je cennou lokalitou pro Jičín
a jeho okolí. Vedení města tak k Čeřovce i při -
stupuje. Není v plánu revitalizace lesoparku
ani stavební zásahy. Vídané slovní obraty, že
„na Čeřovku najede těžká technika“ nebo že
„město chce revitalizovat Čeřovku“, jedno-
duše nejsou pravdivé. Naneštěstí se smyšlen-
ky dostaly i do plošných médií, konkrétně
do Mladé fronty Dnes. Tyto články nebyly
městem Jičín nijak autorizovány a upozorňu-
jeme čtenáře, že tvrzení v nich se často roz-
chází s realitou. 
Revitalizace lesoparku Čeřovka není pláno-
vána. Co však Čeřovka vyžaduje, je péče. Na
některých místech lokálně dochází k erozi
půdy. Historicky byl vrch opatřen zídkami,
které fungovaly jako protierozní opatření, ale
nyní jsou z nich pouze zbytky. O novém opa-
tření proti erozi město ještě nerozhodlo. Rada
města o této věci hodlá jednat, a to po říjnové
diskusi.  
Do zmíněné péče spadá i zajištění bezpeč-
nosti občanů. Město Jičín má povinnost mini-
malizovat riziko zranění na veřejných
prostranstvích. V případě Čeřovky hovoříme
zejména o opatření proti pádu dřevin a jejich
částí. V tomto smyslu se o lokalitu dlouhodo-
bě starají Technické služby města Jičína. 
Od ledna 2019 byla zmiňována diskuse
o budoucnosti Čeřovky. Její pořádání pod-
pořilo vedení města a také Komise životního
prostředí a ekologie. Po přípravách se první

kolo uskutečnilo v červnu 2019 v Porotním
sále zámku. 
Věříme, že v druhém kole diskuse přijdou
nové podněty. Nejen témata ekologie
a ochrany životního prostředí patří k Čeřovce.
Uvítáme třeba i podněty ze sféry kultury,
sportu, volnočasových aktivit a podobně.
Město Jičín chce znát každý názor. 
Je třeba uvést některé skutečnosti na pra-
vou míru. V lokalitě působí Spolek ochránců
lesoparku Čeřovka, z.s.. Jeho aktivity nejsou
vykonávány se souhlasem města a některé
jsou i v rozporu s rozhodnutím Rady města.
Kupříkladu značení stromů modrou barvou
nebo umisťování budek nejsou prováděna
se souhlasem města jakožto vlastníka pozem-
ku. Spolek také nemá žádnou dohodu s měs-

tem Jičínem, a to ohledně zpracovávání
jakých koliv analýz, podkladů či studií či
ohledně aktivit spjatých s  turistickým
ruchem, jako jsou například návštěvy Rum-
cajse a Manky na Čeřovce. Rada města nic-
méně souhlasila s tím, aby spolek pořádal
soutěž O pohár Čeřovky, která se konala
v rámci festivalu Jičín – město pohádky. 
Na základě rozhodnutí redakční rady Jičín-
ského zpravodaje jsme oslovili čtyři osobnos-
ti, které nejsou členy zastupitelstva,
zaměstnanci úřadu ani členy redakční rady
a které se v minulosti k Čeřovce vyjadřovaly,
aby napsaly komentář na zadání „Jak si před-
stavujete budoucnost Čeřovky a co přesně
Čeřovka podle vás potřebuje?“. -jir-

Téma Čeřovky je častým diskusním námětem
členů Komise pro životní prostředí Města Jičí-
na. Komise dlouhodobě podporuje zachování
přírodního charakteru Čeřovky: stromy ošetřovat
s ohledem na bezpečnost občanů, na místech
ohrožených erozí udělat opatření s preferencí
přírodních prostředků (aktuálně se hledá řešení,
jak erozi zabránit), provádět běžnou údržbu proti
náletovým dřevinám. Navýšení Milohlídky, pro-
sekání koridorů mezi stromy či snížení korun
stromů a výrazné stavební zásahy rozhodně
nedoporučujeme. Vyhlášení Čeřovky přírodní
památkou spíše nepodporujeme z procesních
důvodů. Důrazně nepodpo ru jeme ahistorické
označení Čeřovky za „Rumcajsův Řáholec“, a to
právě z důvodu přírodní ochrany: turistický ruch,
zvláště automobilová doprava, by přírodní cha-
rakter místa značně narušil. Jsme si vědomi, že
Čeřovka je jedinečný ekosystém, a rádi bychom
ho v takovém stavu udrželi. S lítostí sledujeme,
že se Čeřovka zbytečně stala „bitevním polem“.
Ačkoli s mnoha požadavky Spolku ochránců
lesoparku Čeřovka souhlasíme, jsme často vní-
máni jako „nepřátelé“. Podotýkám, že jako čle-
nové komise jsme občanským poradním
orgánem Rady města, tj. nikoli politiky ani členy
vedení města. Hrocení situace a konfrontační

způsob komunikace některých členů spolku zby-
tečně brání věcné diskusi. Dále jsme si vědomi
nedobré komunikace akooperace s Technickými
službami města Jičína, jejímž výsledkem jsou
nešťastné zásahy do přírody, na což dlouhodobě
upozorňujeme a hledáme řešení. Rádi bychom,
aby se téma Čeřovky zbavilo konfrontačního
přístupu, ařešilo se s pozitivním přístupem všech
zúčastněných. Mgr. Terezie Dubinová, PhD., 

předsedkyně Komise pro životní prostředí

Čeřovka patří bezesporu mezi jedinečné kle-
noty města. Je s ní spojena velmi zajímavá pří-
rodní i novodobá historie. Názory na to, jak
s Čeřovkou naložit, se dají shrnout v podstatě
do tří diametrálně odlišných vizí. Od radikál -
ního řezu v podobě odlesnění vrcholové části
kolem rozhledny, přes snahu o vytvoření pří -
rodní památky, po víceméně zachování sou-
časného stavu. Všechny tři názory mají své
zastánce i odpůrce. Obnova rozhledu z poměr-
ně nízkého pahorku rozhodně nemůže konku-
rovat skvělému výhledu z nedalekého Zebína.
Pohled na historické centrum Jičína a okolí navíc
předpokládá odstranění nejen několik stromů
v okolí rozhledny, ale i ve značné vzdálenosti
od samotného vrcholu. Protikladem je snaha

o vytvoření přírodní památky s minimální mož-
ností zásahů a aktivit města v tomto místě.
Nedávná snaha podpořená peticí o vyhlášení
Čeřovky jako přírodní památky je ale také dis-
kutabilní. Přírodní památka podléhá dikci kraje
a vylučuje možnost města vstoupit do aktuální
situace. Zachování stavu, který za desítky let
doznal jen pramálo změn je možným třetím
řešením. Čeřovka je lesopark, tedy nikoliv
původní bezzásahový biotop. Nicméně, je to
oblast, kde lze narazit na zajímavé, vzácné
a chráněné druhy organizmů, kterých s časem
přibývá, bez ohledu na to, jestli je území chrá-
něné či nikoliv. Rozmanitost území navíc
dokresluje zajímavá geologie. Citlivá údržba
lesoparku s ohledem na cenné biotopy i bez-
pečnost návštěvníků je řešením. Pro Čeřovku
samotnou jsou v současnosti aktuální proti-
erozní opatření, poučit se lze z minulosti, kdy
byly funkční drobné stavební prvky podél cest.
Díky své přírodní výjimečnosti a dostupné polo-
ze na okraji města je Čeřovka mimořádným mís-
tem, umožňující řadu edukativních aktivit (např.
výuku přírodovědných předmětů, aj., což
mohou ocenit zejména místní školy). Je také
součástí připravované naučné stezky, která pro-

Pokračování na str. 14

Foto: Jakub Podobský
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chází významnými lokalitami Jičína a okolí.
Využití Čeřovky by mohlo být shrnuto do něko-
lika bodů – jako místo pro veřejnost s akcentem
poznávání přírodních zajímavostí a jejich ochra-
ny, místo pro aktivní odpočinek a sport,
a v neposlední řadě je to místo, kde město při-
rozeně vstupuje do Českého ráje, resp. Český
ráj do Jičína. doc. RNDr. Martin Košťák, 

Přírodovědecká fakulta UK, 
člen komise životního prostředí

V  lesoparku Čeřovka v Jičíně se prolíná
minulost, přítomnost a budoucnost. Z minu-
losti máme zachovaný les pařezinového půvo-
du s výstavky. Čeřovka vypadala před 100 lety
jako lesík na nedalekém Želváku - nízký křovi-
natý les, z kterého vykukují jednotlivé stromy.
V takovém lese po pokácení stromů byly pone-
chány pařezy. Stromy znovu z  pařezových
výmladků vyrostly a dnes mají kvůli tomu
některé stromy v lesoparku více kmenů, což je
třeba zachovat jako pozůstatek tradičního kul-
turně-historického hospodaření. Taktéž zacho-
vat výstavky, které byly ponechávané jako
jednotlivé stromy na kvalitnější dřevo. Dnes
jsou z většiny z nich dutinové stromy značené
modrým trojúhelníkem, kterých máme v leso-
parku 72. V takových stromech s dutinami žijí
brouci, ptáci, netopýři nebo veverky a zaslouží
si naši ochranu. Z důvodu bezpečnosti lze tako-
vé stromy ořezat na torzo, nebo ponechat jako
padlý kmen. V současnosti i budoucnosti je
důležité zachovávat mrtvé dřevo do zetlení
(torza, soušky, padlé kmeny), kterých máme
v lesoparku 11 na celkových 15 kmenů pro
brouky k zvýšení biodiverzity. V mrtvém dřevu
se vyvíjí chránění brouci jako třeba kovařík
rezavý či zdobenec skvrnitý, nebo hostí vzácné
dřevokazné chorošotvaré houby, vymírající
kvůli odvážení dřeva z lesa. To platí i pro keřové
patro a zmlazení dřevin, sloužící jako úkryty
pro zajíce a srny, nebo dvě kopretinové loučky
a louku v bývalém lomu na jižní straně leso-
parku, (kam na květy usedá otakárek fenyklový,
čmeláci a včelky), sekané koncem července.
V lesoparku na Čeřovce mají chránění tvorové

vše potřebné k životu, nechodí totiž nakupovat
do supermarketu! Proto je důležité vypracovat
odborný posudek lokality (geologie, mykolo-
gie, zoologie, botanika, ale i lesnický), lesopark
Čeřovka zachovat do budoucna jako přírodní
památku, pro niž je vypracován plán péče,
o lokalitu bude pečováno s ohledem na chrá-
něné živočichy a rostliny. Nevznikne prales, ale
cenná přírodní lokalita s pravidelnou péčí (např.
ořez stromů), kam budou občané volně chodit
jako na nedalekou Přírodní památku Zebín,
Přírodní památku Libosad – obora, kde bude
v létě po naučné stezce v lesoparku provázet
návštěvníky Rumcajs s Mankou z Městského
informačního centra Jičín.    Bc. Jan Šorf, 

předseda Spolku ochránců lesoparku 
Čeřovka, z.s. 

Intenzivně obdělávaná zemědělská krajina
spolu s lesy v podobě smrkových monokul-
tur dává dnes přírodě jen málo prostoru pro
život. Proto se mnozí živočichové stěhují do měst,
kde v místech jako jsou aleje, parky adalší městská
zeleň nacházejí vhodnější podmínky. V Jičíně
k takovémuto místu patří jednoznačně Čeřovka.
Ponechání podmínek pro tyto živočichy s sebou
nese řadu střetů. K nejvýraznějším z nich patří
požadavek veřejnosti na stoprocentní bezpeč-
nost. Na druhou stranu ochrana živočichů je

povinností lidstva stejně jako ochrana památek,
a to z hlediska morálního i zákonného. Je tedy
nutné vybalancování dohody mezi oběma stra-
nami. Postupné, plíživé vykácení všech starých
stromů na Čeřovce bude mít za následek znehod-
nocení tohoto místa z hlediska druhové biodi-
verzity. Ponechání cca patnácti „pahýlů“
dutinových stromů, pravidelné sekání kopreti-
nových luk, odstranění invazivních dřevin, smě-
řování kulturních aktivit do období mimo hnízdění
ptáků a ošetření eroze zábranou pouze z přírod-
ního materiálu ponechá život přírodě i využití
Čeřovky lidmi.  
Měli bychom si zároveň také uvědomit, že Čeřov-
ka i další přírodně blízká území v intravilánu či
bezprostředním okolí města jsou nezastupitelná
pro vytváření příjemného klimatu ve městech.
V souvislosti s vyššími teplotami a suchem se
mluví o nutnost sázení dalších stromů. Ale sázet
není kam, brání nám v tom inženýrské sítě, par-
kovací plochy, blízkost budov, využívání chod-
níků. Mladý strom začne plnit svůj úkol až za
mnoho let, a to navíc za potřeby nemalých
finančních investic. Ochrana již existující vzrostlé
zeleně by tedy měla být naší prioritou. Ušetří
nám to fyzické a psychické zdraví i finance.

Mgr. Petra Zíková, 
bioložka Regionálního muzea a galerie Jičín,

členka komise životního prostředí

Dokončení ze str. 13

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Říjnové dění při K-klubu – středisku volného času
Podzim začíná barvit stromy a vytvá-
řet krásné pestrobarevné obrazy
a scenérie. I my bychom vám chtěli

zpestřit tento čas. Rádi bychom vás pozvali na
3. benefiční koncert SONS Jičín aneb 20 let Bílé
pastelky. Koncert se uskuteční 12. října
v budově K-klubu na Valdštejnově náměstí. Pro-
gram začíná ve 14 hodin dílnami, kde si budete
moci vyzkoušet svět nevidomých. Můžete
napsat své jméno v Braillově písmu, zkusit chůzi
s bílou holí nebo nalít vodu do sklenice se zavá-
zanýma očima. Začátek koncertů je od  16
hodin. Vystoupí Jakub Kazda, Emergency Call
a další. Akce je určena pro celou rodinu
a vstupné je dobrovolné.

S  potěšením Vás zveme na den otevřených
dveří do Centra přírodních věd – Hvězdárny
Jičín, kde se uskuteční setkání pamětníků hvěz-
dárny. Setkání proběhne 13. října na jičínské
hvězdárně. K této příležitosti se uskuteční před-
nášky o Hvězdárně Jičín. PhDr. Eva Bílková se

bude věnovat vzniku hvězdárny až do 20.
století. Pan Heršálek seznámí přítomné
návštěvníky s historií hvězdárny od 20. století
do roku 2016. Pan Šviha provede účastníky
rekonstrukcí hvězdárny v  roce 2016 a pan
Vališka představí jičínskou hvězdárnu ve své
současné podobě, jakožto Centrum přírodních
věd. Část programu bude věnována
Prof. Ing. Kabeláčovi CSc., který se podílel na
oživení jičínské hvězdárny a v den 13. 10. 2019
by oslavil 90. narozeniny. 
Za příznivého počasí bude probíhat též denní
a noční pozorování oblohy. Začátek programu
je v 13:00 a potrvá až do 21:00. Těšíme se na
Vás. Váš K-klub
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Již druhým rokem uspořádala Oblastní cha-
rita Jičín Sbírku školních potřeb. Probíhala
od poloviny června do konce srpna, kdy lidé
mohli nosit nejrůznější potřeby a pomůcky
pro děti do školy. Zapojila se nejen
veřejnost, ale také některé základní školy.
V nich se o posledním červnovém týdnu
vybralo celkem na 54 kg pomůcek, které
byly v  takovém stavu, aby dále byly po -
užitelné. Kromě zachovalých školních tašek
nebo penálů bylo také vybráno i několik
psacích potřeb, pastelek, vodovek, tempe-
rových barev, barevných papírů, sáčků na
přezůvky a malování, svačinových boxů, pra-
vítek atd. 
Celkem 61 kg školních pomůcek bylo nako-
nec přerozděleno a předáno dětem do
rodin, které spolupracují s  Centrem
SASanka. Tyto rodiny byly vyhodnoceny

sociálními pracovnicemi jako spolehlivé,
spolupracující a komunikující v oblasti péče
o dítě. Oblastní charita v Jičíně tak přispěla
ke zkvalitnění sociálního prostředí
a adaptace na školní povinnosti a přilepšila
především dětem v rámci těchto rodin. Od
září díky tomu usedne do školních lavic více
než 15 dětí z  Jičína a okolí s  vhodným
a funkčním vybavením a potřebnými
pomůckami. Tyto děti se budou moci plno-
hodnotně zapojit do povinné školní výuky.
Za to patří poděkování Základní škole v Jičí-
něvsi, Masarykově základní škole v Železnici,
Základní škole Poděbradova Jičín a všem
dárcům z řad veřejnosti. Sbírku organizovalo
centrum Dobrovolnictví, Centrum SASanka
a Nízkoprahové kluby v  rámci Oblastní
charity v Jičíně. Bc. Šárka Barešová, 

vedoucí Dobrovolnického centra

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Dvě výstavy regionálního muzea: Jak semena putují krajinou a kněz Josef Štemberka

Regionální muzeum a galerie v Jičíně na pod-
zim připravilo dvojici výstav, které jsou
zaměřením velmi odlišné. Obě byly zahájeny
20. září. Jedna nese název Josef Štemberka
– kněz a vlastenec a druhá je přírodovědná:
Jak semena putují krajinou. 
Výstava o přírodě a semenech bude přístupná
ve výstavní chodbě muzea až do 20. října. Celá
je postavena na ukázkách chráněných druhů
rostlin vyskytujících se na chráněném území
Krkonoš. Mimo fotografií vlastních rostlin je
možné zhlédnout i makropreparáty živočichů,
kteří se na šíření některých druhů podílí a samo-
zřejmě i vlastní semena a plody. 
Tato výstava nevznikla v jičínském muzeu, ale
byla zapůjčena Správou Krkonošského národ-
ního parku a její autorkou je Ludmila Harčari-
ková. V neděli 20. října proběhne burza semen.
Zájemci mohou po celou dobu trvání přinášet

svá semena, která si poté mohou vyměnit za
jiná. 

Na nádvoří zámku
Výstavu připomínající osobnost Josefa Štem-
berky, rodáka z Pecky a posledního lidického
faráře, lze zhlédnout na panelech na nádvoří
zámku. Muzeum ji připravilo při příležitosti 150.
výročí jeho narození. 
Výstava je pojata jako putovní. Svou cestu po
místech spojených spáterovým životem zahájila
vpolovině května vjeho rodišti Pecce aslavnostní
mše, kterou celebroval královéhradecký biskup
Jan Vokál, se zúčastnila řada významných hostů
včetně Štemberkovy praneteře Ludmily Lojdové
a ředitelky Památníku Lidice Martiny Lehman-
nové. V červnu se výstava přesunula do Hradce
Králové, kde Josef Štemberka absolvoval kněžský
seminář. Jičín, jako
místo jeho gymna-
zijních studií, je
p ř e d p o s l e d n í
zastávkou výstavy
– ta by měla být
uzavřena začát-
kem adventního
období v Lidicích.
Výstavu připravila
Římskokatolická
farnost Pecka
v rámci většího při-
p o m í n k o v é h o
projektu. Kromě
toho vydala i pub-
likaci Simony
Pařízkové Rutaro-
vé Lidický kněz
Josef Štemberka.
Jedná se o vůbec
první monografii
věnovanou této
osobnosti.
Josef Štemberka se

narodil 2. února 1869. Po ukončení základní
docházky v Pecce absolvoval nejprve jičínské
gymnázium (za působení ředitele Františka Lepa-
ře) anásledně seminář vHradci Králové. Svůj další
život zasvětil kněžskému povolání, které ho vroce
1909 zavedlo až do osudových Lidic. V tragický
den vyhlazení obce, 10. června 1942, zde byl spo-
lečně s ostatními lidickými muži ve svých 73
letech zastřelen nacisty. Do obce se vrátil i přes
varování o plánované zkáze, aby mohl v těžkých
chvílích duchovně posilovat své farníky. Jeho
osobní integrita během tragických událostí se
stala tématem různých literárních prací, in memo-
riam byl oceněn nejvyššími státními vyzname-
náními včetně ŘáduT.G. Masaryka I.Třídy (1992).
V současné době je P. Josef Štemberka jedním
z vážných českých adeptů na případné blahoře-
čení. -pz-, -mb-, -ps-, redakčně upraveno 

Josef Štemberka, kněz a vlastenec

Sbírka školních potřeb pomohla 15 rodinám

Přijměte pozvání v sobotu 12. října od 13 hodin do jičínského muzea
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D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Prezentace středních škol a zaměstnavatelů - první krok k volbě povolání a výběru střední školy
V  pátek 18. října a v  sobotu 19. října se
v Masarykově divadle uskuteční již pátý roč-
ník Prezentace středních škol a zaměstnava-
telů pořádaný Krajskou hospodářskou
komorou Královéhradeckého kraje a Králo-
véhradeckým krajem pod záštitou starosty
města Jičína Jana Malého. 
Letošní ročník nabídne také doprovodný pro-
gram ve formě besedy pro rodiče na téma  „Jak
správně vybrat školu?“, která se uskuteční
v pátek 18. října od 15 do 16 hodin a v sobotu
19. října od 9 do 10 hodin. Besedu pro rodiče
připravuje Informační a poradenské středisko
ÚP Jičín.
Budu mechanikem, kadeřníkem, cestovatelem
nebo lékařem? Odpověď na tuto otázku hle-
dají jako každoročně všichni deváťáci a jejich
rodiče. 
K tomu, aby se dítě rozhodlo co nejlépe, potře-
buje mnoho informací, ale i podporu rodičů,

pedagogů a nejbližšího okolí. Snad není pře-
kvapením, že při rozhodování musí každý začít
u sebe, respektive u svého dítěte. Nejdůležitější
je zamyslet se nad tím, co dítě zajímá, baví, jaký
má vztah k učení, jaké má školní výsledky.
Potom přichází druhá fáze, jak může své před-
stavy zrealizovat, v jakém povolání a v poslední
fázi, která škola jej může na zvolené povolání
připravit. Zdá se Vám, že je toho trochu moc?
Naštěstí žijeme v moderní době s širokými
možnostmi přístupu k informacím. Ke správ-
nému rozhodnutí se stačí na tuto důležitou
etapu života předem připravit, hlavně jí věno-
vat dostatek času, poradit se a využít všechny
dostupné prostředky. Tradiční, založené ze -
jména na osobním kontaktu, i ty nejmoderněj-
ší, webové, virtuální. Stačí se rozhlédnout
a zjistíte, že je mnoho akcí a příležitostí, které
Vám Vaše rozhodnutí ulehčí. 
Komplexní přehled všech středních škol
v  našem kraji ale i v  nejbližším okolí vám
poskytne už pátý ročník Prezentace středních
škol a zaměstnavatelů. Tento cyklus výstav se
opět uskuteční ve všech okresních městech.
Akce nabízí návštěvníkům jak setkání se

zástupci všech středních škol, tak i regionál-
ních zaměstnavatelů.  Účastníci získají nejen
přehled studijních oborů, informace o dnech
otevřených dveří, o vybavení jednotlivých škol,
možnostech mimoškolní činnosti, ale návště-
vou stánků jednotlivých firem i vize svého
budoucího uplatnění. 
„Naším cílem je představit na jednom místě
komplexní nabídku vzdělávacích možností,
ale rovněž příležitostí pro budoucí zaměstnání.
Naší snahou je, aby prezentace byla co nejvíce
přizpůsobena věku návštěvníků, zajímavá,
poutavá a inspirativní. Mnoho vystavovatelů
má připravenou interaktivní část, kde si děti
mohou vyzkoušet praktické činnosti zaměřené
na přiblížení jednotlivých oborů. Jako novinku
připravujeme ve vybraných městech pro
dopolední návštěvy školních skupin work -
shopy spojené s komentovanou prohlídkou
výstavy. Akce každoročně navštívilo více než
20 tisíc účastníků, věříme, že podobně tomu
bude i letos,“ dodává Radek Zelenka, ředitel
Krajské Hospodářské komory Královéhradec-
kého kraje. Více informací najdete na
www.vybiramstredni.cz. Klára Řezníčková

Mediální gramotnost 
aneb Vaše děti na síti

Přednášku pro rodiče, pedagogické a výchov-
né pracovníky i širokou veřejnost pořádá
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně v úterý
22. října 2019 od 18 hodin.  
Bude zaměřená na vybrané tendence v cho-
vání dětí ve virtuálním prostoru. Cílem je při-
blížit dospělým vybrané problémy, které
s sebou nese pohyb dětí ve virtuálním světě
v návaznosti na pojem mediální gramotnost.
Zvláštní pozornost bude věnována serveru
YouTube a  sociálním sítím. Přednáška bude
doplněna o konkrétní příklady upozorňující
na problematiku mediální manipulace, fake
news, kyberšikany, zneužívání virtuální iden-
tity atd. 
Přednášející lektorka Mgr. Vanda Vaníčková,
Ph.D. působí jako odborná asistentka na
Katedře společenských věd Univerzity Palac-
kého v Olomouci. -jb- 

Setkávání seniorů
Připomínáme termín dalšího setkání
seniorů ve velké zasedací místnosti Měst-
ského úřadu v  Jičíně (Žižkovo náměstí).
Úterý 1. října 2019 od 15 hodin. K dispozici
bude drobné občerstvení – káva, čaj, voda.
Tentokrát přijde vyprávět historička Jiřina
Holá na téma: „Jičínské lásky“. Těm, kteří by
se chtěli setkávat častěji, doporučujeme
Knihovnu Václava Čtvrtka, kde funguje
několik let Klub aktivních seniorů. Bližší
informace na tel. čísle 493 532 833. -zv-

Oslavte s námi den informačních center!
Ve čtvrtek 24. října se koná první ročník celorepublikového projektu Den informačních center
v rámci Světového dne pro rozvoj informací. Jičínské infocentrum nebude výjimkou, a proto
se do tohoto projektu také aktivně zapojí! Těšit se můžete na občerstvení v podobě regionálních
pochutin, prodlouženou otevírací dobu od 8 do 18 hodin, komentované prohlídky města a také
překvapení v podobě vyvrcholení velké podzimní soutěže. Informační centrum tak alespoň
z části představí rozsah svých činností veřejnosti. Na tuto akce jste všichni srdečně zváni! Pro
více informací sledujte facebookovou akci: Den Íček v Jičíně. -jš-
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